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Bilanz
Asendorf

Nr. Bezeichnung Vorjahr 2020
-Euro-

Haushaltsjahr 2021
-Euro-

A K T I V A

1. Immaterielles Vermögen 119.952,24 113.023,03

1.1 Konzessionen 0,00 0,00

1.2 Lizenzen 0,00 0,00

1.3 Ähnliche Rechte 0,00 0,00

1.4 Geleistete Investitionszuw. und -zuschüsse 119.952,24 113.023,03

1.5 Aktivierter Umstellungsaufwand 0,00 0,00

1.6 Sonstiges immaterielles Vermögen 0,00 0,00

2. Sachvermögen 6.851.237,25 8.669.327,74

2.1 Unbeb. Grundstücke und grundstücksgl. Rechte 833.902,29 854.126,76

2.2 Beb. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 434.567,87 422.930,35

2.3 Infrastrukturvermögen 5.225.197,14 7.130.934,96

2.4 Bauten auf fremden Grundstücken 0,00 0,00

2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 0,00 0,00

2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 0,00 0,00

2.7 Betr.- u. Geschäftsausst., Pflanzen und Tiere 43.425,41 61.549,00

2.8 Vorräte 0,00 0,00

2.9 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 314.144,54 199.786,67

3. Finanzvermögen 1.470.707,55 1.476.644,06

3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00

3.2 Beteiligungen 76.368,00 76.368,00

3.3 Sondervermögen mit Sonderrechnung 0,00 0,00

3.4 Ausleihungen 0,00 0,00

3.5 Wertpapiere 0,00 0,00

3.6 Öffentlich-rechtliche Forderungen 219.114,74 149.134,09

3.7 Forderungen aus Transferleistungen 3.313,94 1.066,65

3.8 Sonstige privatrechtliche Forderungen 1.709,30 715,65

3.9 Durchlaufende Posten und sonstige Vermögensgegenstände 0,00 0,00

3.9.9 Forderungen aus der Einheitskasse 1.170.201,57 1.249.359,67

4. Liquide Mittel 0,00 0,00

5. Aktive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00

Bilanzsumme AKTIVA 8.441.897,04 10.258.994,83
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Bilanz
Asendorf

Nr. Bezeichnung Vorjahr 2020
-Euro-

Haushaltsjahr 2021
-Euro-

PASSIVA

1. Nettoposition 8.275.923,75 10.166.115,91

1.1 Basis-Reinvermögen 4.186.362,94 4.186.362,94

1.1.1 Reinvermögen 4.186.362,94 4.186.362,94

1.1.2 Sollfehlbetr. aus kam. Abschl. (Minusbetrag) 0,00 0,00

1.2 Rücklagen 0,00 0,00

1.2.1 Rücklagen aus Überschüssen des ord. Erg. 0,00 0,00

1.2.2 Rücklagen a. Überschüssen des außerord. Erg. 0,00 0,00

1.2.3 Rücklagen aus Investitionszuw. für nicht abnutzbare Vermögensgegenst. 0,00 0,00

1.2.4 Zweckgebundene Rücklagen 0,00 0,00

1.2.5 Sonstige Rücklagen 0,00 0,00

1.3 Jahresergebnis 2.304.085,28 2.511.636,05

1.3.1 Fehlbeträge aus Vorjahren 0,00 0,00

1.3.2 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 2.304.085,28 2.511.636,05

1.4 Sonderposten 1.785.475,53 3.468.116,92

1.4.1 Investitionszuweisungen und -zuschüsse 1.475.822,77 3.210.584,19

1.4.2 Beiträge und ähnliche Entgelte 309.652,76 257.532,73

1.4.3 Gebührenausgleich 0,00 0,00

1.4.4 Bewertungsausgleich 0,00 0,00

1.4.5 Erhaltene Anzahlungen auf Sonderposten 0,00 0,00

1.4.6 Sonstige Sonderposten 0,00 0,00

2. Schulden 140.515,79 35.878,92

2.1 Geldschulden 0,00 0,00

2.1.1 Anleihen 0,00 0,00

2.1.2 Vbl. aus Krediten für Investitionen 0,00 0,00

2.1.3 Liquiditätskredite 0,00 0,00

2.1.4 Sonstige Geldschulden 0,00 0,00

2.2. Vbl. aus kredit-ähnlichen Rechtsgeschäften 0,00 0,00

2.3 Vbl. aus Lieferungen und Leistungen 110.192,28 12.168,92

2.4 Transferverbindlichkeiten 0,00 0,00

2.4.1 Finanzausgleichverbindlichkeiten 0,00 0,00

2.4.2 Vbl. aus Zuw. und Zusch. für lauf. Zwecke 0,00 0,00

2.4.3 Verbindlichkeiten aus Schuldendiensthilfen 0,00 0,00

2.4.4 Soziale Leistungsverbindlichkeiten 0,00 0,00

2.4.5 Vbl. aus Zuw. und Zusch. für Investitionen 0,00 0,00

2.4.6 Steuerverbindlichkeiten 0,00 0,00

2.4.7 Andere Transferverbindlichkeiten 0,00 0,00

2.5 Sonstige Verbindlichkeiten 30.323,51 23.710,00

2.5.1 Durchlaufende Posten 0,00 0,00

2.5.1.1 Verrechnete Mehrwertsteuer 0,00 0,00

2.5.1.2 Abzuführende Lohn- und Kirchensteuer 0,00 0,00

2.5.1.3 Sonstige durchlaufende Posten 0,00 900,00

2.5.1.3.9 Verbindlichkeiten aus der Einheitskasse 0,00 0,00

2.5.2 Abzuführende Gewerbesteuer 0,00 22.810,00

2.5.3 Empfangene Anzahlungen 0,00 0,00

2.5.4 Andere sonstige Verbindlichkeiten 30.323,51 0,00

3. Rückstellungen 25.457,50 57.000,00
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Bilanz
Asendorf

Nr. Bezeichnung Vorjahr 2020
-Euro-

Haushaltsjahr 2021
-Euro-

3.1 Pensionsrückstellungen und ähnl. Verpfl. 0,00 0,00

3.1.1 Pensionsrückstellungen 0,00 0,00

3.1.2 Beihilferückstellungen 0,00 0,00

3.2 Rückst. f. Altersteilzeitarbeit u. ähnl. Maßn. 0,00 0,00

3.3 Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung 0,00 0,00

3.4 Rückst.f.d.Rekultiv.u.Nachs.geschl.Abfalldep. 0,00 0,00

3.5 Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 0,00 0,00

3.6 Rückst.i.R.d.Finanzausgl.u.v.Steuerschuldverh. 3.457,50 0,00

3.7 Rückst. für droh.Verpfl.a.Bürgsch.,Gewährl. und anhängigen Gerichtsverfahren 0,00 0,00

3.8 Andere Rückstellungen 22.000,00 57.000,00

4. Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00

Bilanzsumme PASSIVA 8.441.897,04 10.258.994,83

Vorbelastungen künftiger Haushaltsjahre:
insbesondere

Haushaltsreste (investiv):   170.274,51 Euro
Haushaltsreste (konsumtiv): 0 Euro
Bürgschaften:   0 Euro
Gewährleistungsverträge:   0 Euro
in Anspruch genommene Verpflichtungsermächtigungen:   0 Euro
Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften:   0 Euro
über das Haushaltsjahr hinaus gestundete Beträge:   0 Euro

___________________________________________________________
Gemeindedirektor  (Bernd Bormann)
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1 Allgemeine Angaben 

Grundlage für den Anhang bildet § 128 Abs. 2 Nr. 4 NKomVG i.V.m.  § 56 Abs. 1 KomHKVO: 

"In den Anhang des Jahresabschlusses werden diejenigen Angaben aufgenommen, die zu den einzel-
nen Posten der Ergebnisrechnung, der Finanzrechnung und der Bilanz zum Verständnis sachverstän-
diger Dritter notwendig oder vorgeschrieben sind. Dabei werden die wichtigsten Ergebnisse des Jah-
resabschlusses und die erheblichen Abweichungen der Jahresergebnisse von den Haushaltsansätzen 
erläutert." 

Nachfolgend werden die entsprechenden Angaben geliefert und in textlicher Form als auch anhand von 
Tabellen oder Diagrammen umfangreich für den Jahresabschluss 2021 erläutert bzw. dargestellt. 

Angaben gemäß § 56 Abs. 2 Nr. 1 KomHKVO  

In dem Jahresabschluss wurden die Vermögensgegenstände und Schulden auf Basis des § 124 Abs. 
4 NKomVG und nach Maßgabe der Absätze 2 bis 8 des § 47 KomHKVO bewertet. Bezüglich der ein-
zelnen Wertansätze ergeben sich in diesem Zusammenhang folgende Anmerkungen: 

Das Haushaltsjahr entspricht dem Zeitraum eines Kalenderjahres. 

Die Bewertung aller Vermögensgegenstände erfolgt grundsätzlich zu Anschaffungs- oder Herstellungs-
kosten. Abweichend davon wurden zahlungsneutrale Aktivierungen durch den Wegeausbau (geförder-
ter Anteil) im Rahmen der Flurbereinigung vorgenommen. Auf die Erläuterungen im Bereich des Sach-
vermögens wird verwiesen. Vermögensgegenstände des immateriellen Vermögens und Sachanlage-
vermögens, deren Nutzung zeitlich begrenzt ist, werden um planmäßige Abschreibungen vermindert. 

Die planmäßigen Abschreibungen erfolgen linear gemäß § 49 Abs. 1 S. 3 KomHKVO. Die Festlegung 
der Nutzungsdauer bzw. Restnutzungsdauer erfolgt nach § 49 Abs. 2 KomHKVO gemäß der vom Nie-
dersächsischen Ministerium für Inneres und Sport vorgeschriebenen Abschreibungstabelle. Detailan-
gaben ergeben sich aus der für das Berichtsjahr erstellten Anlagenübersicht. 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind mit dem Nennwert angesetzt, Verbindlichkei-
ten gemäß § 47 Abs. 7 KomHKVO mit ihrem Rückzahlungsbetrag. 

Die Rückstellungen wurden gemäß § 45 KomHKVO mit dem Betrag ihrer voraussichtlichen Inanspruch-
nahme gebildet und beinhalten alle erkennbaren Risiken und ungewisse Verpflichtungen in angemes-
sener Höhe. 

Empfangene Zuwendungen sowie Beiträge und ähnliche Entgelte für Investitionstätigkeiten werden ge-
mäß § 44 Abs. 5 KomHKVO als Sonderposten passiviert und je nach Art ihrer Herkunft oder Verwen-
dung ergebniswirksam aufgelöst. Im Rahmen der Flurbereinigung wurden auch zahlungsneutrale Son-
derposten nach § 44 Abs. 5 KomHKVO gebildet. 

Darüber hinaus sind für die Bilanz auch die nach den gesetzlichen Bestimmungen geforderten Ab-
grenzungen bzw. jahresgerechten Zuordnungen erfolgt und die entsprechenden Rechnungsabgren-
zungsposten gemäß § 51 KomHKVO gebildet. 

Abweichungen gemäß § 56 Abs. 2 Nr. 2 KomHKVO von den bisher angewandten Bilanzierungs- und 
Bewertungsmethoden haben sich außer den genannten Beispielen nicht ergeben. 

  

82



 
 

Anhang Asendorf 

 
   

 
 

 
 

83 

2 Erläuterungen zu den Posten der Bilanz 

2.1 Bilanz - Aktiva 

Die AKTIVA setzt sich aus folgenden Vermögensbereichen zusammen: 

Immaterielles Vermögen, Sachvermögen, Finanzvermögen, Liquide Mittel und Aktive Rechnungsab-
grenzung 

Nachfolgend werden die Bereiche näher aufgeführt. Gegenüber dem Berichtsjahr 2020 erhöht sich die 
Bilanzsumme um einen Betrag in Höhe von 1.817.097,79 Euro auf insgesamt 10.258.994,83 Euro. 

Bilanz Aktiva (komprimiert gemäß § 55 Abs. 1 S. 3 KomHKVO) 

 2020 2021 Veränderung 

1. - Immaterielles Vermögen 119.952,24 113.023,03 -6.929,21 

2. - Sachvermögen 6.851.237,25 8.669.327,74 1.818.090,49 

3. - Finanzvermögen 1.470.707,55 1.476.644,06 5.936,51 

4. - Liquide Mittel 0,00 0,00 0,00 

5. - Aktive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00 0,00 

Summe Aktiva 8.441.897,04 10.258.994,83 1.817.097,79 

 

 

 

2.1.1 Immaterielles Vermögen 

1. Immaterielles Vermögen 

Bei immateriellen Vermögensgegenständen handelt es sich um Vermögensgegenstände, die nicht kör-
perlich fassbar und selbstständig bewertbar sind. Dies sind Rechte und Möglichkeiten mit besonderen 
Vorteilen, zu deren Erlangung bei der Kommune Auszahlungen entstehen. Sie sind als Anschaffungs- 
oder Herstellungskosten zu bilanzieren und planmäßig abzuschreiben. Auch geleistete Investitionszu-
wendungen sind als immaterielles Vermögen zu bilanzieren. 

113.023,03 €

8.669.327,74 €

1.476.644,06 €

Anteilsdarstellung

Immaterielles Vermögen

Sachvermögen

Finanzvermögen

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung
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Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

1. - Immaterielles Vermögen 119.952,24 113.023,03 -6.929,21 

1.4 - Geleistete Investitionszuweisungen und -
zuschüsse 119.952,24 113.023,03 -6.929,21 

 

Im Berichtsjahr 2021 ergeben sich die bilanziellen Veränderungen ausschließlich aus den planmäßi-
gen Abschreibungen. Aktivierungen wurden nicht vorgenommen. Es wurden insbesondere keine In-
vestitionszuweisungen im Berichtsjahr gewährt.  
 

2.1.2 Sachvermögen 

2. Sachvermögen 

Das Sachvermögen umfasst die Gesamtheit der materiellen Vermögensgegenstände der Bilanz. Hierzu 
zählen unter anderem Grundstücke, Infrastrukturvermögen oder auch die Betriebs- und Geschäftsaus-
stattung.  

Bilanzposition 2020 2021 Veränderung 

2 - Sachvermögen 6.851.237,25 8.669.327,74 1.818.090,49 

2.1 - unbebaute Grundstü-
cke und grundstücksgleiche 
Rechte 

833.902,29 854.126,76 20.224,47 

2.2 - bebaute Grundstücke 
und grundstücksgleiche 
Rechte 

434.567,87 422.930,35 -11.637,52 

2.3 - Infrastrukturvermögen 5.225.197,14 7.130.934,96 1.905.737,82 

2.7 - Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung 43.425,41 61.549,00 18.123,59 

2.9 - geleistete Anzahlun-
gen, Anlagen im Bau 314.144,54 199.786,67 -114.357,87 

 

 

854.126,76 €

422.930,35 €

7.130.934,96 €

261.335,67 €

Aufteilung des Sachvermögens

Unbebaute Grundstücke

Bebaute Grundstücke

Infrastrukturvermögen

Sonstiges Sachvermögen
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In der vorstehenden Tabelle ist die Entwicklung des Sachvermögens im Vergleich zum Vorjahreszeit-
raum 2020 tabellarisch abgebildet. In Summe erhöht sich das Sachvermögen um einen Betrag in Höhe 
von 1.818.090,49 Euro. Die größten Veränderungen bestehen in den Bilanzpositionen „Unbebaute 
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte“ und „Infrastrukturvermögen“. Zu den einzelnen Bilanzpo-
sitionen wird im Folgenden jeweils Stellung bezogen.  

 

2.1 Unbebaute Grundstücke und Grundstücksgleiche Rechte an unbebauten Grundstücken. 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 854.126,76 Euro aus. 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Grünflächen 44.676,22 41.385,84 -3.290,38 

Ackerland 613.651,94 675.795,80 62.143,86 

Wald, Forsten 12.245,34 12.245,34 0,00 

Sonstige unbebaute Grundstücke 163.328,79 124.699,78 -38.629,01 

 

Der Bilanzbestand der Grünflächen verringert sich mit dem Jahresabschluss 2021 um einen Betrag in 
Höhe von 3.290,38 Euro auf insgesamt 41.385,84 Euro. Die Gemeinde Asendorf veräußerte im Be-
richtsjahr zwei Grünflächen an den Straßen „Alter Kirchweg“ und „Im Rosenwinkel“. Die Grundstücke 
hatten insgesamt einen Bilanzwert in Höhe von 614,69 Euro. Da der Verkaufspreis oberhalb der Grund-
stückswerte lag, wurde die Differenz dem Ergebnishaushalt als außerordentlicher Ertrag zugeschrieben 
(6.145,31 Euro). Darüber hinaus wurde ein Grundstück an der Straße „An der Calle“ aufgrund einer 
Neuvermessung vom Kontenbereich „Grünflächen“ in den Kontenbereich „Grund und Boden des Infra-
strukturvermögens umgebucht. Das Grundstück hatte einen Bilanzwert in Höhe von 2.613,40 Euro.  

Der Bilanzbestand der Grundstücke in der Kontenart Ackerland erhöht sich gegenüber dem Vorjahr um 
einen Betrag in Höhe von 62.143,86 Euro. Die Gemeinde Asendorf erwarb im Berichtsjahr eine Acker-
fläche an der Hohenmoorer Straße mit einer Größe von rund 5.800 m². Die Grundstücksfläche soll in 
den kommenden Jahren einer Bebauung zugeführt werden und als Bauland veräußert werden. Neben 
dem Kaufpreis wurden die Nebenkosten für den Grundstückserwerb bilanziell aktiviert.  

Der Bilanzbestand der sonstigen unbebauten Grundstücke verringert sich mit dem Jahresabschluss 
2021 um einen Betrag in Höhe von 38.629,01 Euro auf insgesamt 124.699,78 Euro. Die Gemeinde 
Asendorf veräußerte im Berichtsjahr zwei Gewerbegrundstücke im Gewerbegebiet. Die Grundstücke 
hatten insgesamt einen Bilanzwert in Höhe von 38.629,01 Euro. Da der Verkaufspreis oberhalb der 
Grundstückswerte lag, wurde die Differenz dem Ergebnishaushalt als außerordentlicher Ertrag zuge-
schrieben (7.099,99 Euro). 

Der Gemeinde übermittelte Neuvermessungen wurden in der Anlagenbuchhaltung verarbeitet. In der 
Regel entfalten diese aber keine Auswirkungen auf die Bilanzbestände. Allerdings musste im Berichts-
jahr 2021 aufgrund einer Neuvermessung ein außerordentlicher Aufwand in Höhe von 142,14 verbucht 
werden, da die neu vermessenen Grundstücksfläche von der bisherigen Grundstücksfläche abgewichen 
ist.   
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2.2 Bebaute Grundstücke und Grundstücksgleiche Rechte an bebauten Grundstücken 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 422.930,35 Euro aus. Gegenüber dem Vorjahr 2020 re-
duziert sich die Bilanzposition um einen Betrag in Höhe von 11.637,52 Euro.  

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Grundstücke mit Wohnbauten 184.026,96 179.112,86 -4.914,10 

Grundstücke mit sozialen Einrichtungen 198.549,71 191.826,29 -6.723,42 

Grundstücke mit Schulen -- -- -- 

Grundstücke mit Kultur-, Sport-, Freizeit- und 
Gartenanlagen 51.991,20 51.991,20 0,00 

Grundstücke für Brandschutz, Rettungsdienst 
und Katastrophenschutz -- -- -- 

Grundstücke mit sonstigen Dienst-, Geschäfts- 
und anderen Betriebsgebäuden -- -- -- 

 

Die bilanziellen Veränderungen beruhen ausschließlich auf den planmäßigen Abschreibungen. Aktivie-
rungen wurden im Berichtsjahr 2021 nicht vorgenommen. In den Bilanzwerten sind insbesondere die 
Grundstücke und die Restbuchwerte der folgenden Objekte enthalten:  

Grundstücke mit Wohnbauten: 

a) Grundstück Alte Heerstraße 30  mit          3.834,95 Euro 
b) Gebäude Alte Heerstraße 30 mit    101.308,37 Euro  
c) Gebäude Haendorfer Weg 10 mit     73.969,54 Euro 

  Summe:    179.112,86 Euro 
 

Grundstücke mit sozialen Einrichtungen: 

a) Grundstück Gebäude Haendorfer Weg 10 mit     15.947,71 Euro 
b) Erweiterungsbau Kindergarten Haendorf mit    173.669,65 Euro 
c) Grundstücke Spielplätze mit         2.208.93 Euro 

  Summe:    191.826,29 Euro 

Der Erweiterungsbau des Kindergartens Haendorf wurde in den Jahren 2017 und 2018 über den ge-
meindlichen Haushalt abgewickelt. Da die Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen für die Kinderbetreuung 
zuständig ist, erstattet die Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen die Baukosten und damit die laufenden 
Abschreibungen im Rahmen einer jährlichen Mietzahlung an die Gemeinde Asendorf zurück.  
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2.3. Infrastrukturvermögen 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 7.130.934,96 Euro aus. Gegenüber dem Vorjahr 2020 
erhöht sich die Bilanzposition um einen Betrag in Höhe von 1.905.737,82 Euro.  

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 2.804.038,62 2.806.572,17 2.533,55 

Brücken und Tunnel -- -- -- 

Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Si-
cherheitsanlagen -- -- -- 

Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanla-
gen 2.408.724,86 4.315.037,55 1.906.312,69 

Strom-, Gas-, Wasserleitungen und zugehörige 
Anlagen -- -- -- 

Wasserbauliche Anlagen -- -- -- 

Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 12.433,66 9.325,24 -3.108,42 

 

Die wesentlichen bilanziellen Veränderungen entfallen auf die Kontenart „Straßen, Wege und Plätze“. 
Ursache hierfür sind die vorgenommenen Aktivierungen im Rahmen der laufenden Flurbereinigungs-
verfahren. Die Gemeinde Asendorf hat im Rahmen der Flurbereinigungsverfahren Brebber-Graue und 
Hohenmoor-Uepsen über das ArL diverse Wegebaumaßnahmen durchgeführt. Die Wegebaumaßnah-
men erstreckten sich über die Jahre 2020 und 2021 und werden in den folgenden Jahren weiter fortge-
setzt. Da der Gemeinde Asendorf die Abrechnung für das Verfahren Brebber-Graue aus dem Jahr 2020 
erst in 2021 vorlag, wurden die entsprechenden Aktivierungen aus den Wegebaumaßnahmen 2020 - 
neben den Maßnahmen aus 2021 - im Berichtsjahr 2021 vorgenommen.  

Bei der bilanziellen Abbildung der Flurbereinigung wird wie folgt vorgegangen: Die Gemeinde Asendorf 
zahlt jährliche Abschlagssummen für den Wegebau im Rahmen der Flurbereinigung. Dabei handelt es 
sich um den voraussichtlichen Eigenanteil der Gemeinde. Die Abschläge werden als Anlage im Bau 
bilanziert. Mit der Fertigstellung der Baumaßnahmen und der Abrechnung erfolgt eine Umbuchung in 
die Kontenart „Straße, Wege und Plätze“. Neben dem geleisteten Eigenanteil wird der geförderte Anteil 
zusätzlich bilanziert. Hierzu erhält die Gemeinde Asendorf vom ArL entsprechende Kostenaufstellun-
gen. Die nachträgliche Bilanzierung des geförderten Anteils erfolgt gegen die Einbuchung eines ent-
sprechenden Sonderpostens auf der passiven Seite der Bilanz.  

Im Rahmen der Flurbereinigung Brebber-Graue wurden folgende Wege im Gemeindegebiet ausgebaut 
und aktiviert: 

Wegebau- 
Maßnahme 

Geleisteter  
Eigenanteil 

Geförderter 
Anteil 

Aktivierte 
Gesamtkosten 

Dorfstraße 48.198,02 Euro 337.386,13 Euro 385.584,15 Euro 
Mühlenstraße, 1. Teilstück 18.944,23 Euro 132.609,64 Euro 151.553,87 Euro 
Mühlenstraße, 2. Teilstück 7.955,98 Euro 55.691,84 Euro 63.647,82 Euro 
Steimker Weg 16.089,58 Euro 112.627,02 Euro 128.716,60 Euro 
Forthweg 15.536,47 Euro 108.755,32 Euro 124.291,79 Euro 
Johannenweg 10.123,07 Euro 70.861,46 Euro 80.984,53 Euro 
Wildpark 3.198,96 Euro 22.392,74 Euro 25.591,70 Euro 
Liebenauer Weg 25.127,80 Euro 175.894,60 Euro 201.022,40 Euro 
Zur Darrloge 25.881,32 Euro 181.169,23 Euro 207.050,55 Euro 
Summe 171.055,43 Euro 1.197.387,98 Euro 1.368.443,41 Euro 

87



 
 

Anhang Asendorf 

 
   

 
 

 
 

88 

Im Rahmen der Flurbereinigung Hohenmoor-Uepsen wurden folgende Wege im Gemeindegebiet aus-
gebaut und aktiviert. Es handelt sich hierbei um die Wegebaumaßnahmen aus 2020. Die Abrechnung 
für 2021 lag zum Zeitpunkt der Jahresabschlussaufstellung nicht vor.  

Wegebau- 
Maßnahme 

Geleisteter  
Eigenanteil 

Geförderter 
Anteil 

Aktivierte 
Gesamtkosten 

Auf dem Hollen, 1 Teilstück 16.674,51 Euro 116.721,59 Euro 133.396,10 Euro 
Auf dem Hollen, 2 Teilstück 7.145,99 Euro 50.021,96 Euro 57.167,95 Euro 
Auf dem Hollen, 3. Teilstück 10.875,83 Euro 76.130,82 Euro 87.006,65 Euro 
Zum Voßberg 25.828,41 Euro 180.798,84 Euro 206.627,25 Euro 
Eschenhorst 20.148,42 Euro 141.038,95 Euro 161.187,37 Euro 
Heidequerweg 13.596,20 Euro 95.173,43 Euro 108.769,63 Euro 
Auf dem Hollen 805,93 Euro 5.641,51 Euro 6.447,44 Euro 
Summe 95.075,29 Euro 665.527,10 Euro 760.602,39 Euro 

 

Für das Flurbereinigungsverfahren Kampsheide-Kuhlenkamp liegen noch keine Abrechnungen über die 
Wegebaumaßnahmen vor. Die geleisteten Abschläge werden daher vorerst auf der in der Bilanzposition 
„Anlagen im Bau“ ausgewiesen.  

Durch die Aktivierung der Wegebaumaßnahmen verbucht die Gemeinde Asendorf erhebliche Abschrei-
bungsbeträge im Kostenträger Flurbereinigung. Dem stehen jedoch auch Auflösungserträge aus Son-
derposten gegenüber. Die Nachaktivierungen des geförderten Betrages entfalten insgesamt keine Aus-
wirkungen auf den Ergebnishaushalt, da Abschreibungsbeträge und Auflösungsbeträge je Wegebau-
maßnahme identisch sind.   

 

2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 

Bei dieser Position handelt es sich um Baulichkeiten, die von der Kommune auf einem fremden 
Grundstück errichtet worden sind.  

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 0,00 Euro aus. 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Bauten auf fremdem Grund und Boden -- -- -- 

 

2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 

Hierunter fallen Kunstgegenstände (Gemälde, Skulpturen o. a., die als Kunstwerk anerkannt sind) und 
Kulturdenkmäler (Bau- und Bodendenkmäler). 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 0,00 Euro aus. 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Kunstgegenstände -- -- -- 

Kulturdenkmäler -- -- -- 

88



 
 

Anhang Asendorf 

 
   

 
 

 
 

89 

2.6 Maschinen und technische Anlagen; Fahrzeuge 

Bei Maschinen und technischen Anlagen handelt es sich um Vorrichtungen aller Art, welche dem Be-
triebszweck dienen aber nicht wesentlicher Bestandteil eines Grundstückes oder Gebäudes sind. 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 0,00 Euro aus. 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Fahrzeuge -- -- -- 

Maschinen und Technische Anlagen -- -- -- 

 

 

2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tier 

Unter diese Bilanzposition fallen sämtliche Einrichtungsgegenstände mit einem Beschaffungswert von 
über 1.000 Euro netto. In der Gemeinde Asendorf werden insbesondere die Spielgeräte auf den Spiel-
plätzen innerhalb dieser Bilanzposition ausgewiesen. 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 61.549,00 Euro aus. 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Betriebsvorrichtungen -- -- -- 

Betriebs- und Geschäftsausstattung 43.425,41 61.549,00 18.123,59 

Nutzpflanzungen und Nutztiere -- -- -- 

Sammelposten für bewegliche Vermögensge-
genstände über 150,- bis 1.000,- Euro 0,00 0,00 0,00 

 

Im Berichtsjahr 2021 wurde eine Spielgerätekombination für den Spielplatz „Am Hexenberg“ beschafft. 
Die Anschaffungskosten beliefen sich auf 22.974,93 Euro. Die planmäßigen Abschreibungen beziffern 
sich im Jahr 2021 auf 4.851,34 Euro, sodass sich insgesamt eine Bilanzveränderung in Höhe von 
18.123,59 Euro ergibt.  

 

2.8 Vorräte 

Im Berichtsjahr 2021 weist diese Bilanzposition 0,00 Euro aus. 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Rohstoffe/Fertigungsmaterial -- -- -- 

Hilfsstoffe -- -- -- 

Betriebsstoffe -- -- -- 

Waren -- -- -- 
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2.9 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 

Investive Maßnahmen, deren Inbetriebnahme noch nicht oder nur zum Teil erfolgen, sind in dieser Po-
sition gesondert bis zum Zeitpunkt der Aktivierung auszuweisen. Mit der Aktivierung (und ggf. Beginn 
der planmäßigen Abschreibung) ist der Aktivtausch dieser Bestände verbunden. 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 199.786,67 Euro aus. 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen 314.144,54 0,00 -314.144,54 

Anlagen im Bau 0,00 199.786,67 199.786,67 

 

Mit dem Jahresabschluss 2021 werden folgende Anlagen im Bau ausgewiesen:  

a) Flurbereinigungsverfahren Hohenmoor-Uepsen:     85.594,03 Euro 
b) Flurbereinigungsverfahren Kampsheide-Kuhlenkamp:  114.192,64 Euro 

Im Jahresabschluss 2020 wurden die Anzahlungen im Rahmen der Flurbereinigungsverfahren in der 
Kontenart „Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen“ ausgewiesen. Mit dem Jahresabschluss 2021 
erfolgte eine Umbuchung in die Kontenart „Anlagen im Bau“.  

 

2.1.3 Finanzvermögen 

3. Finanzvermögen 

Unter dem Finanzvermögen sind Anteile und Ausleihungen an verbundenen Unternehmen, Beteiligun-
gen, Sondervermögen und sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens auszuweisen. Die Gemeinde 
überlässt einem Dritten finanzielle Mittel in Form von Fremd- oder Eigenkapital mit langfristigem Cha-
rakter. 

 2020 2021 Veränderung 

3 - Finanzvermögen 1.470.708 1.476.644 5.937 

3.2 - Beteiligungen 76.368 76.368 0 

3.6 - Öffentlich-rechtliche 
Forderungen 219.115 149.134 - 69.981 

3.7 - Forderungen aus 
Transferleistungen 3.314 1.067 - 2.247 

3.8 - sonstige Privatrechtli-
che Forderungen 1.709 716 - 994 

3.9 - Durchlaufende Posten 
und sonstige Vermögensge-
genstände 

1.170.202 1.249.360 -79.158 
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3.1. Anteilen an verbundenen Unternehmen  

Unter den Anteilen an verbundenen Unternehmen sind Anteile an Unternehmen auszuweisen, die in 
den Konzernabschluss über die Vollkonsolidierung einzubeziehen sind. Verbundene Unternehmen 
stehen unter der einheitlichen Leitung der Gemeinde, oder der Gemeinde steht die Mehrheit der 
Stimmrechte zu. Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 0,00 Euro aus. 

  2020 2021 Veränderung 
--- 0,00 0,00 +/- 0,00 
Summe Anteile an verbundenen Unterneh-
men 

0,00 0,00 +/- 0,00 

  

 

3.2 Beteiligungen 

Beteiligungen sind Anteile der Kommunen an Unternehmen und Einrichtungen, die in der Absicht ge-
halten werden, eine dauerhafte Bindung zu diesem Unternehmen herzustellen. 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 76.368,00 Euro aus. 

  2020 2021 Veränderung 
Volksbank Niedersachsen-Mitte eG 1.500,00 1.500,00 0,00 Euro 
Stammaktien Avacon AG 74.868,00 74.868,00 0,00 Euro 
Summe Beteiligungen 76.368,00 76.368,00 0,00 Euro 

 

Die Gemeinde Asendorf hält nicht börsennotierte Stammaktien an der Avacon AG in Höhe von 
70.868,00 Euro. Die jährliche erhaltene Dividende wird im Ergebnishaushalt verbucht. Darüber hinaus 
hält die Gemeinde Asendorf Geschäftsanteile an der Volksbank Niedersachsen-Mitte eG in Höhe von 
1.500,00 Euro. Dem Jahresabschluss 2021 liegt ein gesonderter Beteiligungsbericht bei, aus dem de-
taillierte Informationen zu den Beteiligungen ersichtlich sind.  

 

76.368,00 € 149.134,09 €

1.066,65 €
715,65 €

1.249.359,67 
€

Aufteilung des Finanzvermögens

Beteiligungen (5,17%)

Öffentlich-rechtliche
Forderungen (10,10%)

Forderungen aus
Transferleistungen (0,07%)

Privatrechtliche
Forderungen (0,05%)
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3.3 Sondervermögen mit Sonderrechnung 

Sondervermögen mit Sonderrechnung werden zum Nennwert angesetzt. 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 0,00 Euro aus. 

  2020  2021 Veränderung 
--- 0,00 0,00 +/- 0,00 
Summe Sondervermögen 0,00 0,00 +/- 0,00 

  

 

3.4 Ausleihungen 

Ausleihungen werden zum Nennwert angesetzt. 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 0,00 Euro aus. 

  2020 2021 Veränderung 
--- 0,00 0,00 +/- 0,00 
Summe Ausleihungen an verbundenen Un-
ternehmen 

0,00 0,00 +/- 0,00 

  

 

3.5 Wertpapiere 

Wertpapiere werden zum Nennwert angesetzt. Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 0,00 Euro 
aus. 

 

3.6 Öffentlich-rechtliche Forderungen 

Öffentlich-rechtliche Forderungen werden zum Nennwert ausgewiesen. Die Bestände wurden unter 
Bildung von Einzelwertberichtigungen (z. B. aufgrund von Insolvenzen oder erfolgloser Vollstreckung) 
und Pauschalwertberichtigungen in die Bilanz eingestellt.  

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 149.134,09 Euro aus. 

Gemäß § 57 Abs. 5 KomHKVO erfolgt die ergänzende Darstellung als Anlage zum Anhang in der For-
derungsübersicht. Forderungen und Einzelwertberichtigungen werden in der nachstehenden Tabelle 
saldiert abgebildet. Ein getrennter Ausweis erfolgt im Rechenschaftsbericht der Gemeinde Asendorf. 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Öffentlich-rechtliche Forderungen aus  Dienst-
leistungen 

0,00 229,73 229,73 

Sonstige Forderungen 7.504,81 0,00 -7.504,81 

Kommunale Steuern und übrige öffentlich-recht-
liche Forderungen 

211.609,93 148.904,36 -62.705,57 
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Die öffentlich-rechtlichen Forderungen reduzieren sich gegenüber dem Vorjahr 2020 um einen Betrag 
in Höhe von 62.705,57 Euro. Durch das hohe Gewerbesteueraufkommen im Berichtsjahr 2021 weist 
die Gemeinde Asendorf auch weiterhin verhältnismäßig hohe Forderungsbestände im Steuerbereich 
aus.  

 

3.7 Forderungen aus Transferleistungen 

Forderungen aus Transferleistungen werden zum Nennwert ausgewiesen. Im Berichtsjahr 2021 weist 
die Bilanzposition 1.066,65 Euro aus. 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Forderungen aus Transferleistungen 3.313,94 1.066,65 -2.247,29 

 

 

3.8 Sonstige privatrechtliche Forderungen 

Sonstige privatrechtliche Forderungen werden zum Nennwert ausgewiesen. Im Berichtsjahr 2021 weist 
die Bilanzposition 715,65 Euro aus. Forderungen und Einzelwertberichtigungen werden in der nachste-
henden Tabelle saldiert abgebildet. Ein getrennter Ausweis erfolgt im Rechenschaftsbericht der Ge-
meinde Asendorf.  

Im Wesentlichen handelt es sich hierbei um: 

Aufteilung nach Kontenarten 

 2020 2021 Veränderung 

Privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistun-
gen 0,00 715,65 715,65 

Sonstige Forderungen 1.849,12 0,00 -1.849,12 

Eingefordertes, noch nicht eingezahltes Kapital 
und eingeforderte Nachschüsse -- -- -- 

Übrige privatrechtliche Forderungen -139,82 0,00 139,82 

 

 

3.9 Durchlaufende Posten und sonstige Vermögensgegenstände 

Sonstige Vermögensgegenstände werden zum Nennwert ausgewiesen. Im Berichtsjahr 2021 weist die 
Bilanzposition 0,00 aus. 

 

3.9.9 Forderungen aus der Einheitskasse 

Die Kassengeschäfte der Samtgemeinde werden mit den Kassengeschäften der Mitgliedsgemeinden 
in einem Kassenverbund geführt. Nach den Empfehlungen der AG Doppik hat die Samtgemeinde die 
liquiden Mittel der Mitgliedsgemeinden als Forderungen in den Bilanzen der jeweiligen 
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Mitgliedsgemeinden ausgewiesen. Bei der Samtgemeinde wurden entsprechende Verbindlichkeiten ge-
genüber den Mitgliedsgemeinden ausgewiesen.  

Die Stände sind mit dem Tagesabschluss der Samtgemeindekasse bzw. den jeweiligen Konto- und 
Sparbuchbeständen zum 31.12.2021 abgestimmt. Der Barkassenbestand stimmt mit dem Stand des 
Kassenbuches überein. 

Die Forderungen aus der Einheitskasse betragen zum Bilanzstichtag 1.249.359,67 Euro. Dieser Forde-
rungsbetrag entspricht somit inhaltlich den liquiden Mitteln der Gemeinde Asendorf. Im Vorjahr 2020 
betrugen die Forderungen aus der Einheitskasse 1.170.201,57 Euro. Dies entspricht einer Erhöhung 
um 79.158,10 Euro. Die bilanzielle Veränderung stimmt mit der Finanzrechnung der Gemeinde Asen-
dorf überein.  

 

2.1.4 Liquide Mittel 

4. Liquide Mittel 

Gemäß § 60 Nr. 32 KomHKVO bestehen Liquide Mittel (flüssige Mittel) aus Bargeld, Guthaben auf 
laufenden Konten bei Kreditinstituten (Kontokorrent- oder Girokonto), Schecks sowie Geldanlagen aus 
dem Kassenbestand (Bargeld, Schecks, Briefmarken, etc.). Die liquiden Mittel werden auf Grund der 
Einheitskasse in der Bilanz der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen ausgewiesen. 

Die liquiden Mittel betragen 0,00 € im Berichtsjahr 2021. 

 

2.1.5 Aktive Rechnungsabgrenzung 

5. Aktive Rechnungsabgrenzung 

Durch Rechnungsabgrenzungsposten werden Aufwendungen und Erträge den einzelnen Geschäftsjah-
ren periodengerecht durch Abgrenzung zugerechnet. 

Es handelt sich um eine Abgrenzung der Sache und der Zeit nach. Bei den aktiven Rechnungsabgren-
zungsposten (ARAP) handelt es sich um Ausgaben, die vor dem Abschlusstag geleistet wurden und 
Aufwand für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen (§ 51 Abs.1 KomHKVO). 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition 0,00 Euro aus. 
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2.2 Bilanz - Passiva 

Die PASSIVA setzt sich aus folgenden Vermögensbereichen zusammen: 

Nettoposition, Schulden, Rückstellungen und Passive Rechnungsabgrenzung. 

Nachfolgend werden die Bereiche näher aufgeführt. 

Bilanz Passiva (komprimiert gemäß § 55 Abs. 1 S. 3 KomHKVO) 

 2020 2021 Veränderung 

1. - Nettoposition 8.275.923,75 10.166.115,91 1.890.192,16 

2. - Schulden 140.515,79 35.878,92 -104.636,87 

3. - Rückstellungen 25.457,50 57.000,00 31.542,50 

4. - Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00 0,00 

Summe Passiva 8.441.897,04 10.258.994,83 1.817.097,79 

 

 

 

2.2.1 Nettoposition 

1. Nettoposition 

Die Nettoposition in Höhe von 10.166.115,91 € setzt sich in der Bilanz zusammen aus: 

 2020 2021 Veränderung 

1.1 Basis-Reinvermögen 4.186.363 4.186.363 0 

1.2 Rücklagen 0 0 0 

1.3 Jahresergebnis 2.304.085 2.511.636 207.551 

1.4 Sonderposten 1.785.476 3.468.117 1.682.641 

10.166.115,91 €

35.878,92 €
57.000,00 €

Anteilsdarsellung

Nettoposition (99,09%)

Schulden (0,35%)

Rückstellungen (0,56%)

Passive Rechnungsabgrenzung
(0,00%)
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1.1 Basisreinvermögen (4.186.362,94 €) 

Das Basis-Reinvermögen in der Bilanz stellt die Differenz zwischen den Aktivposten der Bilanz sowie 
den übrigen Passivposten dar und bildet den Wert des mit eigenen Mitteln finanzierten Vermögens ab. 
Berichtigungen zum Reinvermögen sind gemäß § 62 Abs. 2 S. 3 KomHKVO im Anhang zur Bilanz zu 
erläutern. Es haben sich im Berichtsjahr 2021 hierzu keine Sachverhalte ergeben. 

  

1.2 Rücklagen (0,00 €) 

Gemäß § 123 Abs.1 NKomVG bildet die Kommune eine Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen 
Ergebnisses und eine Rücklage aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses. 
Weitere Rücklagen sind zulässig. 

 2020 2021 Veränderung 

1.2.1 Rücklagen aus Überschüssen des or-
dentlichen Ergebnisses 0,00 0,00 0,00 

1.2.2 Rücklagen aus Überschüssen des außer-
ordentlichen Ergebnisses 0,00 0,00 0,00 

1.2.3 Rücklagen aus Investitionszuwendungen 
und Beiträge für nicht abnutzbare Vermögens-
gegenstände 

0,00 0,00 0,00 

1.2.4 Zweckgebundene Rücklagen 0,00 0,00 0,00 

1.2.5 Sonstige Rücklagen 0,00 0,00 0,00 

 

Die Jahresabschlüsse 2008 bis 2020 liegen dem Rechnungsprüfungsamt zur Prüfung vor. Da die Prü-
fungsergebnisse sowie die Ergebnisverwendungsbeschlüsse noch nicht vorliegen, sind bis einschließ-
lich des Jahres 2021 keine Rücklagen gebildet worden. Über die Bildung von Rücklagen ist zu entschei-
den, wenn die Jahresabschlüsse der „Altjahre“ zur Beschlussfassung anstehen.  

 

4.186.362,94 €

0,00 €2.511.636,05 €

3.468.116,92 €

Anteilsdarstellung

1.1 Basis-Reinvermögen
(41,18%)

1.2 Rücklagen (0,00%)

1.3 Jahresergebnis
(24,71%)

1.4 Sonderposten (34,11%)
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1.3 Jahresergebnis (2.511.636,05 €) 

Das Jahresergebnis stellt den Überschuss oder Fehlbetrag dar, welcher sich aus dem Saldo des or-
dentlichen und außerordentlichen Ergebnisses ergibt. 

Fehlbeträge aus Vorjahren sind ebenfalls zu berücksichtigen. 

 2020 2021 Veränderung 

1.3.1 Fehlbeträge aus Vorjahren 0,00 0,00 0,00 

1.3.2 Jahresüberschuss oder Jahresfehlbetrag 
mit Angabe des Betrages der Vorbelastung aus 
Haushaltsresten für Aufwendungen 

2.304.085,28 2.511.636,05 207.550,77 

 

 

Da in der Vergangenheit keine Rücklagen gebildet worden sind, zeigt die vorstehende Grafik die Über-
schussrücklage der Gemeinde Asendorf im zeitlichen Verlauf der Jahre 2016 bis 2021. Das Jahreser-
gebnis 2021 entspricht der Differenz zwischen der Überschussrücklage zum 31. Dezember 2021 und 
dem Vorjahreswert zum 31. Dezember 2020. Das Jahresergebnis 2021 beläuft sich somit auf 
207.550,77 Euro und stimmt mit dem Saldo der Ergebnisrechnung überein.  

Das Jahresergebnis 2021 fällt deutlich besser aus als in der Haushaltsplanung angenommen. Der Haus-
haltsplan wies ursprünglich einen Fehlbedarf in Höhe von 36.700 Euro aus. Das tatsächliche Rech-
nungsergebnis liegt somit 244.250,77 Euro über dem veranschlagten Jahressaldo. Das verbesserte 
Jahresergebnis ist insbesondere auf hohe Gewerbesteuererträge sowie auf Einsparungen auf der Auf-
wandsseite zurückzuführen. Der wesentlichen Abweichungen gegenüber dem Haushaltsplan werden 
im weiteren Verlauf des Anhangs sowie im Rechenschaftsbericht näher erläutert.  

 

1.4 Sonderposten (3.468.116,92 €) 

Als Sonderposten sind im Wesentlichen empfangene Zuwendungen für Investitionen (einschl. Geld- 
und Sachspenden), sowie erhobene Beiträge, Kostenerstattungen und ähnliche Entgelte auszuwei-
sen. Die Sonderposten sind mit den ursprünglich erhaltenen Beträgen abzüglich der bis zum Bilanz-
stichtag vorzunehmenden Auflösungen angesetzt. Sie sind den damit bezuschussten Vermögensge-
genständen sachgerecht zugeordnet. Die Auflösung bemisst sich entsprechend der Nutzungsdauer 
des Vermögensgegenstandes. 

209.398

1.358.223

1.666.020
1.895.086

2.304.085
2.511.636
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1.000.000
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2.000.000
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3.000.000
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Jahresergebnis im Überblick

1.3 Jahresergebnis
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Gegenüber dem Berichtsjahr 2020 erhöht sich die Bilanzposition der Sonderposten insgesamt um ei-
nen Betrag in Höhe von 1.682.641,39 Euro.  

 2020 2021 Veränderung 

1.4.1 Investitionszuweisungen und -zuschüsse 1.475.822,77 3.210.584,19 1.734.761,42 

1.4.2 Beiträge und ähnliche Entgelte 309.652,76 257.532,73 -52.120,03 

1.4.3 Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 

1.4.4 Bewertungsausgleich 0,00 0,00 0,00 

1.4.5 Erhaltene Anzahlungen auf Sonderposten 0,00 0,00 0,00 

1.4.6 Sonstige Sonderposten 0,00 0,00 0,00 

 

Im Berichtsjahr 2021 wurden folgende Sonderposten passiviert: 

a) Zuwendung Umrüstung Straßenbeleuchtung:              390,00 Euro 
b) Wegebaumaßnahmen Flurbereinigung Brebber-Graue:  1.197.387,98 Euro 
c) Wegebaumaßnahmen Flurbereinigung Hohenmoor-Uepsen:    665.527,10 Euro 

      Summe:  1.863.305,08 Euro 

Bezüglich der Einbuchung der Sonderposten für die Wegebaumaßnahmen im Rahmen der laufenden 
Flurbereinigungsverfahren wird auf die Ausführungen im Bereich des Sachvermögens verwiesen.  

Die Auflösungserträge beliefen sich im Berichtsjahr 2021 auf 180.663,69 Euro, sodass sich insgesamt 
eine Bilanzveränderung in Höhe von 1.682.641,39 Euro errechnet.  

 

 

 

3.210.584,19 €

257.532,73 €

Anteilsdarstellung

1.4.1 Investitionszuweisungen und -
zuschüsse (92,57%)

1.4.2 Beiträge und ähnliche Entgelte
(7,43%)

1.4.3 Gebührenausgleich (0,00%)

1.4.4 Bewertungsausgleich (0,00%)

1.4.5 Erhaltene Anzahlungen auf
Sonderposten (0,00%)

1.4.6 Sonstige Sonderposten (0,00%)
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2.2.2 Schulden 

2. Schulden 

Schulden sind Zahlungsverpflichtungen der Gemeinde, die am Bilanzstichtag hinsichtlich des Eintritts, 
ihrer Höhe und ihrer Fälligkeit nach feststehen. Gemäß § 47 Abs. 7 KomHKVO sind Schulden grund-
sätzlich mit ihrem Rückzahlungsbetrag anzusetzen.  

Nähere Angaben, insbesondere hinsichtlich der Laufzeit, sind der gemäß § 57 Abs. 3 KomHKVO der 
zum Anhang als Anlage beizufügenden Schuldenübersicht zu entnehmen. 

Übersicht 

 2020 2021 Veränderung 

2.1 - Geldschulden / Kredite für Investitionen 0,00 0,00 0,00 

2.2 - Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften 0,00 0,00 0,00 

2.3 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 110.192,28 12.168,92 -98.023,36 

2.4 - Transferverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00 

2.5 - Sonstige Verbindlichkeiten 30.323,51 23.710,00 -6.613,51 

Schulden 140.515,79 35.878,92 -104.636,87 

 

2.1 Geldschulden (0,00 €) 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition obigen Betrag aus. 

 Übersicht 

 2020 2021 Veränderung 

2.1.1 Anleihen 0,00 0,00 0,00 

2.1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investi-
tionen 0,00 0,00 0,00 

2.1.3 Liquiditätskredite 0,00 0,00 0,00 

2.1.4 sonstige Geldschulden 0,00 0,00 0,00 

 

Die Gemeinde Asendorf ist weiterhin schuldenfrei, sodass keine Verbindlichkeiten aus Darlehensauf-
nahmen oder aus Liquiditätskrediten ausgewiesen werden.  

 

2.2 Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften (0,00 €) 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition obigen Betrag aus. 

 

2.3 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (12.168,92 €) 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition obigen Betrag aus. 
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2.4 Transferverbindlichkeiten (0,00 €) 

Im Berichtsjahr 2021 weist die Bilanzposition obigen Betrag aus. 

Übersicht 

 2020 2021 Veränderung 

2.4.1 Finanzausgleichverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00 

2.4.2 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für laufende Zwecke 0,00 0,00 0,00 

2.4.3 Verbindlichkeiten aus Schuldendiensthil-
fen 0,00 0,00 0,00 

2.4.4 Soziale Leistungsverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00 

2.4.5 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen 0,00 0,00 0,00 

2.4.6 Steuerverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00 

2.4.7 Andere Transferverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00 

 

 

2.5 Sonstige Verbindlichkeiten (23.710,00 €) 

Diese Bilanzposition stellt einen Restposten dar, in dem alle sonstigen Verbindlichkeiten gegenüber 
Dritten auszuweisen sind. Hierrunter fallen: 

 durchlaufender Posten (verrechnete MwSt., sonstige durchlaufende Posten) 
 abzuführende Gewerbesteuer 

 empfangene Anzahlungen 

 andere sonstige Verbindlichkeiten 

Übersicht 

 2020 2021 Veränderung 

2.5.1 Durchlaufende Posten 0,00 900,00 900,00 

2.5.2 Abzuführende Gewerbesteuer 0,00 22.810,00 22.810,00 

2.5.3 Empfangene Anzahlungen 0,00 0,00 0,00 

2.5.4 Andere sonstige Verbindlichkeiten 30.323,51 0,00 -30.323,51 
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2.2.3 Rückstellungen 

3. Rückstellung (57.000,00 €) 

Es wurde obiger Betrag zurückgestellt. 

Übersicht 

 2020 2021 Veränderung 

3.1 - Pensionsrückstellun-
gen und ähnliche Verpflich-
tungen 

0,00 0,00 0,00 

3.2 - Rückstellung Altersteil-
zeit und sonstige Maßnah-
men 

0,00 0,00 0,00 

3.3 - Rückstellungen für un-
terlassene Instandhaltung 0,00 0,00 0,00 

3.4 - Rückstellungen für Re-
kultivierung und Nachsorge 
von Deponien 

0,00 0,00 0,00 

3.5 - Rückstellungen für Sa-
nierung von Altlasten 0,00 0,00 0,00 

3.6 - Rückstellungen Finanz-
ausgleich und Steuerschuld-
verhältnisse 

3.457,50 0,00 -3.457,50 

3.7 - Rückstellungen für dro-
hende Verpflichtungen aus 
Bürgschaften, Gewährleis-
tungen und Gerichtsverfah-
ren 

0,00 0,00 0,00 

3.8 - Andere Rückstellungen 22.000,00 57.000,00 35.000,00 

3 - Summe Rückstellungen 25.457,50 57.000,00 31.542,50 

 

Zusätzliche Angaben sind gemäß § 57 Abs. 4 KomHKVO der Rückstellungsübersicht als Anlage zum 
Anhang zu entnehmen.  

Im Rahmen des Jahresabschluss 2021 wurde eine Rückstellung in Höhe von 2.000 Euro für die Prüfung 
des Jahresabschlusses gebildet (Bilanzposition „Andere Rückstellung“).  

Darüber hinaus erfolgte die Bildung einer Rückstellung in Höhe von 33.000 Euro, da die Gemeinde 
Asendorf im Berichtsjahr 2021 auf eine Schadensersatzforderung verklagt worden ist. Der Streitwert 
wurde auf rund 33.000 Euro festgesetzt. Da das Klageverfahren erst in späteren Jahren zum Abschluss 
gebracht wird, erfolgte die Bildung einer Rückstellung. Der Rückstellungsbetrag ist ebenfalls in der Bi-
lanzposition „Andere Rückstellungen“ enthalten.  

Die in Vorjahren gebildete Rückstellung für mögliche Nachzahlungen im Rahmen der geänderten 
Rechtslage zu der Verzinsung von Steuernachforderungen wurde mit dem Berichtsjahr 2021 ertrags-
wirksam aufgelöst.  

2.2.4 Passive Rechnungsabgrenzungsposten 

4. Passive Rechnungsabgrenzung (0,00 €) 

Durch Rechnungsabgrenzungsposten werden Aufwendungen und Erträge den einzelnen Geschäfts-
jahren periodengerecht durch Abgrenzung zugerechnet. Es handelt sich um eine Abgrenzung der 
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Sache und der Zeit nach. Bei den passiven Rechnungsabgrenzungsposten (PRAP) handelt es sich 
um Einnahmen vor dem Abschlussstichtag, die als Ertrag für einen Zeitraum nach dem Bilanzstichtag 
gebucht werden müssen (§ 51 Abs.3 KomHKVO). 

Zum Stichtag des Jahresabschlusses liegen keine passive Rechnungsabgrenzungsposten vor. 

2.3 Bilanz - weitere Darstellung 

B. Darstellung unter der Bilanz (§ 55 Abs. 4 KomHKVO) 

Vorbelastungen künftiger Haushaltsjahre:                                    insbesondere   
Haushaltsreste 170.274,51,00 Euro 
Bürgschaften 0,00 Euro 
Gewährleistungsverträge 0,00 Euro 
in Anspruch genommene Verpflichtungsermächtigungen 0,00 Euro 
Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 0,00 Euro 
über das Haushaltsjahr hinaus gestundete Beträge 0,00 Euro 

 

Mit dem Jahresabschluss 2021 wurden insgesamt Haushaltsreste in Höhe von 170.274,51 Euro für 
folgende Maßnahmen gebildet:  

a) Grundstückserwerbe    150.000,00 Euro 
b) Erneuerung Straßenbeleuchtung:      9.230,60 Euro 
c) Flurbereinigungsverfahren:     11.043,91 Euro 

 

3 Erläuterungen zur Ergebnis- und Finanzrechnung 

Nachstehend werden gemäß § 55 Abs. 1 S. 2 KomHKVO die wichtigsten Ergebnisse des Jahresab-
schlusses und erhebliche Abweichungen der Jahresergebnisse von den Haushaltsansätzen zur Ergeb-
nis- und Finanzrechnung erläutert. Weitere Darstellungen und Bewertungen ergeben sich aus dem Re-
chenschaftsbericht gemäß § 57 Abs. 1 KomHKVO.  

Die Planspalte 2021 enthält summarisch den ursprünglichen Haushaltsansatz 2021sowie ggf. Bereit-
stellungen von über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen. Ermächtigungen aus 
übertragenen Haushaltsresten von 2020 nach 2021 sind in der Planspalte nicht eingerechnet. Diese 
können der Gesamtergebnisrechnung sowie der gesonderten Anlage entnommen werden.  
  

3.1 Übersicht Ergebnisrechnung (nach KomHKVO) 

 Erg. 2020 Plan 2021 Erg. 2021 Abw. zu 
Plan 2021 

Abw. zu Er-
gebnis 2020 

1. - Steuern und ähnliche Abgaben 2.769.937,66 2.657.000 2.835.276,86 178.277 65.339,20 

2. - Zuwendungen und allgemeine Umla-
gen 6.142,41 7.500 27.631,48 20.131 21.489,07 

3. - Auflösungserträge aus Sonderposten 126.683,04 107.900 180.663,69 72.764 53.980,65 

5. - öffentlich-rechtliche Entgelte -- -- 229,73 230 229,73 

6. - privatrechtliche Entgelte 32.453,75 29.700 36.493,50 6.794 4.039,75 

7. - Kostenerstattungen und Kostenumla-
gen 8.955,76 25.600 11.254,78 -14.345 2.299,02 
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 Erg. 2020 Plan 2021 Erg. 2021 Abw. zu 
Plan 2021 

Abw. zu Er-
gebnis 2020 

8. - Zinsen und ähnliche Finanzerträge 7.581,70 5.900 6.400,44 500 -1.181,26 

11. - sonstige ordentliche Erträge 94.789,86 114.600 103.443,86 -11.156 8.654,00 

12. - Summe ordentliche Erträge 3.046.544,18 2.948.200 3.201.394,34 253.194 154.850,16 

13. - Personalaufwendungen 52.911,44 57.000 53.167,58 -3.832 256,14 

15. - Aufwendungen für Sach- und Dienst-
leistungen 56.808,21 165.700 84.450,51 -81.249 27.642,30 

16. - Abschreibungen 211.336,10 191.300 263.065,69 71.766 51.729,59 

17. - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 5.108,86 7.000 631,00 -6.369 -4.477,86 

18. - Transferaufwendungen 2.301.673,55 2.478.200 2.503.881,44 25.681 202.207,89 

19. - sonstige ordentliche Aufwendungen 58.930,88 85.700 101.750,51 16.051 42.819,63 

20. - Summe ordentliche Aufwendungen 2.686.769,04 2.984.900 3.006.946,73 22.047 320.177,69 

21. - Ordentliches Ergebnis 359.775,14 -36.700 194.447,61 231.148 -165.327,53 

22. - Außerordentliche Erträge 49.223,93 -- 13.245,30 13.245 -35.978,63 

23. - Außerordentliche Aufwendungen -- -- 142,14 142 142,14 

24. - Außerordentliches Ergebnis 49.223,93 -- 13.103,16 13.103 -36.120,77 

25. - Jahresergebnis 408.999,07 -36.700 207.550,77 244.251 -201.448,30 

Ergebnis unter Berücksichtigung inter-
ner Leistungsbeziehungen 408.999,07 -36.700 207.550,77 244.251 -201.448,30 

 

Die nachfolgenden Darstellungen beziehen sich auf die Kontenebene über den gesamten Haushalt der 
Gemeinde Asendorf. Bestimmte Ertrags-, Aufwands-, Einzahlungs- und Auszahlungskosten sind in ver-
schiedenen Kostenträgern enthalten. Es können somit aus den nachstehenden Übersichten keine kon-
kreten Schlüsse gezogen werden, ob die Haushaltsansätze bzw. die eingerichteten Budgets innerhalb 
der Kostenträger überschritten worden sind. Die nachfolgende Darstellung dient lediglich dazu, erheb-
liche Abweichungen abzubilden und zu erläutern.  

Ertragskonten mit Abweichungen: 

 

 

196.761,16

72.743,66

20.882,63

9.100,00

7.520,00

6.893,50

-7.700,14

-14.542,50

-19.551,31

-20.300,00

-70.000,00 0,00 70.000,00 140.000,00 210.000,00

30130001 - Gewerbesteuer

31610001 - Auflösungserträge Sonderposten

31480001 - Zuwendungen übrige Bereiche

35831001 - Erträge Herabsetzung Wertberichtigungen

30220001 - Gemeindeanteil Umsatzsteuer

34110001 - Mieten und Pachten

30110001 - Grundsteuer A

35820001 - Erträge Herabsetzung Rückstellungen

30310001 - Vergnügungssteuer

34870001 - Kostenerstattungen priv. Bereiche

EUR

Die größten Veränderungen von  Plan-Wert 2021  zu  Ist-Wert 2021 
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Die dargestellten Abweichungen werden wie folgt erläutert: 

Die Gewerbesteuererträge beliefen sich im Berichtsjahr 2021 auf 916.761,16 Euro und übertrafen den 
Haushaltsansatz um einen Betrag in Höhe von 196.761,16 Euro. Das Vorjahresergebnis 2020 in Höhe 
von 875.043,59 Euro wurde erneut übertroffen. Das außerordentlich positive Gewerbesteuerergebnis 
ist maßgeblich für den erwirtschafteten Ergebnisüberschuss im Ergebnishaushalt verantwortlich. Die 
wirtschaftlichen Folgen aus der Corona-Pandemie haben sich im Gewerbesteuerergebnis 2021 nicht 
wesentlich niedergeschlagen. In den übrigen Steuerarten gibt es nur unwesentliche Abweichungen ge-
genüber der Haushaltsplanung. Lediglich die Spielgerätesteuer weicht gegenüber der Planung um ei-
nen negativen Betrag in Höhe von rund 19.500 Euro ab. Die Abweichungen sind auf teils geschlossene 
Spielhallen im Berichtsjahr zurückzuführen.  

Die Auflösungserträge aus Sonderposten übersteigen den Haushaltsansatz um 72.743,66 Euro und 
resultieren aus den geförderten Beträgen im Rahmen des Wegeausbaus der laufenden Flurbereini-
gungsverfahren. Den Mehrerträgen stehen allerdings auch Mehraufwendungen bei den Abschreibun-
gen gegenüber (siehe nächste Abbildung).   

Das Konto 31480001 weist gegenüber der Haushaltsplanung Mehrerträge in Höhe von rund 20.800 
Euro aus. Die Gemeinde Asendorf hat für die Jugendarbeit sowie für naturnahe Projekte zweckgebun-
denen Einnahmen in Höhe von jeweils rund 10.400 Euro erhalten. Diese Haushaltsmittel waren in der 
Planung nicht berücksichtigt.  

Auf dem Sachkonto 35820001 wurde im Haushaltsplan 2021 eine Rückstellungsauflösung für die Prü-
fung der offenen Jahresabschlüsse in Höhe von 18.000 Euro veranschlagt. Entsprechende Aufwendun-
gen wurden ebenfalls im Haushaltsplan abgebildet. Da mit der Prüfung der Jahresabschlüsse noch nicht 
begonnen wurde, sind mit dem Jahresabschluss keine Rückstellungen aufgelöst worden.   

Auf dem Konto 34870001 waren im Kostenträger 5110 „Räumliche Planung und Entwicklung“ 20.000 
Euro aus Erstattung von Dritten für die Erstellung von B-Plänen veranschlagt. Da auf der Aufwandsseite 
keine Aufwendungen geleistet worden sind, wurden auch keine Erstattungen verbucht.  

Aufwandskonten mit Abweichungen: 

 

 

82.510,93

33.904,21

26.050,00

-4.000,00

-6.107,29

-16.118,30

-20.564,16

-34.668,61

-80.000,00 -40.000,00 0,00 40.000,00 80.000,00 120.000,00

47114001 - Abschreibungen Infrastrukturvermögen

44310001 - Geschäftsaufwendungen

43410001 - Gewerbesteuerumlage

45990001 - Sonstige Finanzaufwendungen

42810001 - Verbrauch von Vorräten

42910001 - Sonstige Dienstleistungen

42710001 - Besondere Verwaltungsaufw.

42120001 - Unterhaltung Grundstücke

EUR

Die größten Veränderungen von  Plan-Wert 2021  zu  Ist-Wert 2021 

104



 
 

Anhang Asendorf 

 
   

 
 

 
 

105 

 

Die dargestellten Abweichungen werden wie folgt erläutert: 

Auf dem Sachkonto 42120001 wurden im Berichtsjahr 2021 Einsparungen in Höhe von 34.668,61 
Euro erzielt. Ein wesentlicher Teil in Höhe von rund 23.300 Euro entfällt dabei auf den Kostenträger 
Gemeindestraßen. Auch im Bereich der Grabenräumung bzw. der Grabenunterhaltung wurden die 
veranschlagten Haushaltsmittel in Höhe von 10.000 Euro nur geringfügig in Anspruch genommen.  

Die Geschäftsaufwendungen übersteigen den veranschlagten Haushaltsansatz insgesamt um einen 
Betrag in Höhe von 33.904,21 Euro. Die Haushaltsüberschreitung ist im Wesentlichen auf die Rück-
stellungsbildung für ein Klageverfahren in Höhe von 33.000 Euro zurückzuführen (siehe Erläut. Rück-
stellung). Im Rahmen des Beschlusses über den Jahresabschluss sind die zusätzlichen Aufwandser-
mächtigungen bereitzustellen. Auf die gesonderte Anlage zum Jahresabschluss wird verwiesen.  

Die Gewerbesteuerumlage ist gegenüber der Haushaltsplanung um einen Betrag in Höhe von 
26.050,00 Euro gestiegen. Ursache hierfür sind Gewerbesteuererträge und die damit verbundenen Ge-
werbesteuereinzahlungen, die über den entsprechenden Haushaltsansätzen lagen. Die Mehraufwen-
dungen sind durch das eingerichtete Budget im Kostenträger 6110 Steuern- und Abgaben gedeckt. 

Die Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen übersteigen den veranschlagen Ansatz um einen 
Betrag in Höhe von 82.510,93 Euro. Das gesamte Abschreibungsbudget ist um einen Betrag in Höhe 
von 77.290,00 Euro überschritten. Die Mehraufwendungen sind in den Jahresabschluss einzubeziehen 
und mit dem Jahresabschluss festzustellen. Die erhöhten Abschreibungen sind insbesondere auf die 
Wegebaumaßnahmen innerhalb der Flurbereinigungsverfahren zurückzuführen.  

 

Art und Höhe der wesentlichen außerordentlichen Erträge und Aufwendungen gemäß § 56 Abs. 
2 Nr. 3 KomHKVO 

außerordentliche Erträge 

Die im Berichtsjahr 2021 zu erläuternden außerordentlichen Erträge in Höhe von insgesamt 13.245,30 
Euro sind durch folgende wesentliche Sachverhalte erzielt worden: 

Grundstücksveräußerungen  13.245,30 Euro 
  

außerordentliche Aufwendungen 

Die im Berichtsjahr 2021 zu erläuternden außerordentlichen Aufwendungen in Höhe von insgesamt 
142,14 Euro sind durch folgende wesentliche Sachverhalte erzielt worden: 

Ausbuchung Teilwert eines Grundstü-
ckes aufgrund einer Neuvermessung  

142,14 Euro 
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3.2 Übersicht Finanzrechnung (nach KomHKVO) 

Die Planansätze beinhalten neben dem eigentlichen Haushaltsansatz ggf. auch Ansatzveränderungen 
aus der Bereitstellung von über- und außerplanmäßigen Auszahlungen. Haushaltsreste aus Vorjahren 
sind der Planspalte 2021 nicht eingerechnet. Diese sind der Finanzrechnung zu entnehmen. 

 Erg. 2020 Plan 2021 Erg. 2021 Abw. zu 
Plan 2021 

Abw. zu Er-
gebnis 2020 

1. - Steuern und ähnliche Abgaben 2.653.803,93 2.657.000 2.870.878,74 213.879 217.074,81 

2. - Zuwendungen und allgemeine Umla-
gen 6.142,41 7.500 27.631,48 20.131 21.489,07 

5. - privatrechtliche Entgelte 37.394,55 29.700 35.777,85 6.078 -1.616,70 

6. - Kostenerstattungen und Kostenumla-
gen 6.065,93 25.600 14.120,88 -11.479 8.054,95 

7. - Zinsen und ähnliche Einzahlungen 6.296,70 5.900 7.245,44 1.345 948,74 

8. - sonstige haushaltswirksame Einzah-
lungen 94.654,96 96.600 90.836,54 -5.763 -3.818,42 

9. - Summe der Einzahlungen aus lau-
fender Verwaltungstätigkeit 2.804.358,48 2.822.300 3.046.490,93 224.191 242.132,45 

10. - Personalauszahlungen 52.911,44 57.000 53.246,40 -3.754 256,14 

12. - Auszahlungen für Sach- und  Dienst-
leistungen und für den Erwerb  geringwer-
tiger Vermögensgegenstände 

58.135,03 165.700 58.103,67 -107.596 -31,36 

13. - Zinsen und ähnliche Auszahlungen 3.819,80 7.000 747,63 -6.252 -3.072,17 

14. - Transferauszahlungen 2.310.678,55 2.478.200 2.478.675,44 475 167.996,89 

15. - sonstige haushaltswirksame Auszah-
lungen 67.869,62 75.700 65.917,07 -9.783 -1.952,55 

16. - Summe der Auszahlungen aus lau-
fender Verwaltungstätigkeit 2.493.414,44 2.783.600 2.656.690,21 -126.909 163.196,95 

17. - Saldo aus laufender Verwaltungs-
tätigkeit (Summe der Einzahlungen ab-
züglich Summe der Auszahlungen aus 
laufender Verwaltungstätigkeit) 

310.944,04 38.700 389.800,72 351.100 78.935,50 

18. - Zuwendungen für Investitionstätigkeit 2.500,00 3.000 -- -3.000 -2.500,00 

19. - Beiträge u. ä. Entgelte für Investiti-
onstätigkeit 5.032,99 -- -- -- -5.032,99 

20. - Veräußerung von Sachvermögen 65.436,00 -- 52.489,00 52.489 -12.947,00 

23. - Summe der Einzahlungen aus In-
vestitionstätigkeit 72.968,99 3.000 52.489,00 49.489 -20.479,99 

24. - Erwerb von Grundstücken und Ge-
bäuden 496.620,48 500.000 167.100,60 -332.899 -329.519,88 

25. - Baumaßnahmen -- 10.000 103.767,42 93.767 103.767,42 

26. - Erwerb von beweglichem Sachver-
mögen 341.287,85 197.500 93.163,60 -104.336 -248.124,25 

27. - Erwerb von Finanzvermögensanla-
gen -- 100.000 -- -100.000 -- 

30. - Summe der Auszahlungen aus In-
vestitionstätigkeit 837.908,33 807.500 364.031,62 -443.468 -473.876,71 

31. - Saldo aus Investitionstätigkeit  
(Summe Einzahlungen abzüglich 
Summe Auszahlungen für Investitions-
tätigkeit) 

-764.939,34 -804.500 -311.542,62 492.957 453.396,72 

32. - Finanzmittelüberschuss  / -fehlbe-
trag -453.995,30 -765.800 78.258,10 844.068 532.332,22 

36. - Finanzmittelveränderung -453.995,30 -765.800 78.258,10 844.068 532.332,22 

37. - haushaltsunwirksame Einzahlungen 0,00 -- 900,00 900 900,00 
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 Erg. 2020 Plan 2021 Erg. 2021 Abw. zu 
Plan 2021 

Abw. zu Er-
gebnis 2020 

38. - haushaltsunwirksame Auszahlungen 0,00 -- 0,00 0 0,00 

39. - Saldo aus haushaltsunwirksamen 
Vorgängen 0,00 -- 900 900 900,00 

39a. - Änderung des Bestands an Zah-
lungsmitteln -453.995,30 -765.800 79.158,10 844.958  

 

Einzahlungskonten mit Abweichungen: 

- aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 

Die dargestellten Abweichungen werden wie folgt erläutert: 

Im Bereich der Einzahlungen für die laufende Verwaltungstätigkeit spiegeln sich die Ergebnisse der 
Ergebnisrechnung wieder, die bereits unter dem Punkt Ergebnisrechnung erläutert wurden 

- für Investitionstätigkeit 

 

Die dargestellten Abweichungen werden wie folgt erläutert: 

Die getätigten Grundstücksveräußerungen waren im Haushaltsplan 2021 der Gemeinde Asendorf 
nicht veranschlagt, sodass sich Mehreinzahlungen in Höhe von 52.489,00 Euro ergeben.  

276.363,51

20.882,63

-15.921,25

-17.090,17

-43.961,00

-100.000,00 0,00 100.000,00 200.000,00 300.000,00

60130001 - Gewerbesteuer

61480001 - Zuwendung. übrige Bereiche

60110001 - Grundsteuer A

64870001 - Kostenerstattung. priv. Unt.

60210001 - Gemeindeanteil Einkommensteuer

EUR

Die größten Veränderungen von  Plan-Wert 2021  zu  Ist-Wert 2021 

52.489,00

-3.000,00

-25.000,00 0,00 25.000,00 50.000,00 75.000,00

68210001 - Einzahlung a.d.Veräuß.v.Grundst...¹

68100001 - Investitionszuwendungen(Bund)

EUR

Die größten Veränderungen von  Plan-Wert 2021  zu  Ist-Wert 2021 
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Auszahlungskonten mit Abweichungen: 

- aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 

 
Die dargestellten Abweichungen werden wie folgt erläutert: 

Im Bereich der Auszahlungen für die laufende Verwaltungstätigkeit spiegeln sich die Ergebnisse der 
Ergebnisrechnung wieder, die bereits unter dem Punkt Ergebnisrechnung erläutert wurden.  

- für Investitionstätigkeit 

 

 
 Die dargestellten Abweichungen werden wie folgt erläutert: 

Im Haushaltsplan 2021 waren 500.000 Euro für den Erwerb von Grundstücken veranschlagt. Es han-
delte sich dabei um einen überwiegend pauschal aufgenommenen Haushaltsansatz. Dieser wurde im 
Berichtsjahr 2021 nicht vollumfänglich ausgeschöpft.  

Darüber hinaus beinhaltete der Haushaltsplan 100.000 Euro für den Erwerb von Genossenschaftsan-
teilen im Rahmen eines Wohn-Projektes. Diese wurde allerdings ebenfalls nicht verausgabt, wodurch 
sich eine Einsparung gegenüber der Planung ergibt.  

Die Konten 783110001 und 78710001 weisen Abweichungen aufgrund der Umgliederung der Flurbe-
reinigung innerhalb der Bilanz aus.  

-6.178,00

-6.336,01

-22.674,16

-36.801,54

-37.879,86

-50.000,00 -40.000,00 -30.000,00 -20.000,00 -10.000,00 0,00

74560001 - Kostenerstatt. Bauhof

72810001 - Erwerb von Vorräten

72710001 - Besondere Verwaltungsaufwendungen

72910001 - Sonstige Dienstleistungen

72120001 - Unterhaltung Grundstücke

EUR

Die größten Veränderungen von  Plan-Wert 2021  zu  Ist-Wert 2021 

93.767,42

-100.000,00

-104.336,40

-332.899,40

-450.000,00 -300.000,00 -150.000,00 0,00 150.000,00

78710001 - Hochbaumaßnahmen

78530001 - Auszahlungen für den Erwerb von...¹

78311001 - Erwerb bewegl. Vermögensgegenst.

78210001 - Grundstückserwerbe

EUR

Die größten Veränderungen von  Plan-Wert 2021  zu  Ist-Wert 2021 
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4 Weitere Angaben gemäß § 56 Abs. 2 KomHKVO 

Gemäß § 56 Abs. 2 Nr. 4 bis 8 KomHKVO sind zusätzliche Angaben im Anhang vorzunehmen. Im 
Folgenden werden diese angegeben und erläutert: 

§ 56 Abs. 2 Nr. 4 KomHKVO - Einbeziehung von Zinsen für Fremdkapital in die Herstellungs-
werte: 

In diesem Berichtsjahr wurden keine Zinsen einbezogen. 

 

§ 56 Abs. 2 Nr. 5 - Haftungsverhältnisse, die auch dann anzugeben sind, wenn ihnen gleichwer-
tige Rückgriffforderungen gegenüberstehen: 

Haftungsverhältnisse sind Eventualverbindlichkeiten, die nicht innerhalb der Bilanz ausgewiesen wer-
den, die jedoch im Anhang erläutert werden müssen. Hierbei handelt es sich um Risiken, mit deren 
Eintritt nicht gerechnet wird und die deshalb nicht in Form von Rückstellungen oder Verbindlichkeiten 
ihren Niederschlag innerhalb der Bilanz gefunden haben. Hierzu gehören insbesondere Verbindlich-
keiten aus der Begebung und Übertragung von Wechseln, aus Bürgschaften, Wechsel- und Scheck-
bürgschaften und aus Gewährleistungsverträgen sowie Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von 
Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten. 

Für das Berichtsjahr 2021 bestehen keine Haftungsverhältnisse für die Gemeinde Asendorf. 

 

§ 56 Abs. 2 Nr. 6 - Sachverhalte, aus denen sich finanzielle Verpflichtungen ergeben können: 

Sofern künftige erhebliche finanzielle Verpflichtungen erkennbar sind, ist an dieser Stelle Auskunft zu 
geben. Dabei handelt es sich um Verpflichtungen, die noch nicht bilanzierungsfähig sind, jedoch zu-
künftig eine finanzielle Belastung für die Gemeinde Asendorf darstellen können. 

Für das Berichtsjahr 2021 sind keine Verpflichtungen festzustellen. 

  

§ 56 Abs. 2 Nr. 7 - Art und Höhe der wesentlichen unentgeltlichen Vermögensübertragungen: 

Die unentgeltliche Veräußerung ist nach § 125 Abs. 3 NKomVG ist zu begründen. Hierzu liegen im 
Berichtsjahr 2021 keine Sachverhalte vor. 

   

§ 56 Abs. 2 Nr. 8 - noch nicht abgedeckte Fehlbeträge, getrennt nach den einzelnen Jahren: 

Es liegen keine Fehlbeträge vor. 

  

weitere Erläuterungen: 

Rechtsgeschäfte, die keiner Genehmigung bedürfen, sind nach § 121 Abs. 4 S. 2 NKomVG zu erläu-
tern: 
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- Rechtsgeschäfte zur Förderung des Städte- und Wohnungsbaus oder 

- Rechtsgeschäfte, die für den Haushalt keine besondere Belastung bedeuten. 

Im Berichtsjahr 2021 gibt es keinen Erläuterungsbedarf. 

  

  

5 Ort, Datum, Unterschrift des Berechtigten 

  

  

Asendorf, zum 31.12.2021 

  

------------------------------------------------------- 

(Der Gemeindedirektor) 

6 Unterlassen von Angaben und Erläuterungen 

Alle erforderlichen Angaben und Erläuterungen gemäß § 128 NKomVG wurden vorgenommen. 

7 Anlagen zum Anhang 

Dem Anhang werden gemäß § 128 Abs. 3 NKomVG beigefügt: 

 Anlagenübersicht 

 Forderungsübersicht 

 Verbindlichkeitsübersicht 

 Rückstellungsübersicht 

 Übersicht über die Inanspruchnahme der HH-Reste aus Vorjahren 
 Übersicht übertragene Haushaltsermächtigungen 

 Übersicht über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 

 Übersicht über die getätigten Investitionen 

 Beteiligungsübersicht 

 Sonderpostenübersicht 

 Rechenschaftsbericht 
 Vollständigkeitserklärung 
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Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen      
Fachbereich Finanzen 
 
 

Aufstellung 
 

der am Schluss des Haushaltsjahres 2021 genehmigten und bereitgestellten  
über- und außerplanmäßigen Aufwendungen (Ergebnishaushalt)  

und Auszahlungen (Finanzhaushalt) 
 
 
Ergebnishaushalt 
Haushaltsstelle 

Betrag in  
 Euro 

genehmigt  
durch 

Begründung Deckung  

--- 
 

--- --- --- --- 

Summe     
 
GD = Gemeindedirektor 

 
Finanzhaushalt 
Haushaltsstelle 

Betrag in  
 Euro 

genehmigt  
durch 

Begründung Deckung  

3660.09100002 2.974,93 Gemeindedirektor Abrechnung Aufstellung 
Spielplatzgeräte 

1114.01200002 

5550.09100002 
 

10.000,00 Gemeinderat 
am 15.07.2021  

Wegeausbau Flurbereinig. 
Brebber / Graue 

1114.01200002 

Summe 12.974,93    
 
 

Aufstellung 
 

der mit dem Beschluss über den Jahresabschluss zu genehmigenden und  
festzustellenden über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen  

für das Jahr 2021 
 
 

Ergebnishaushalt 
Haushaltsstelle 

Betrag in  
 Euro 

genehmigt  
durch 

Begründung 

5550.47114001 
 

77.229,00 Feststellung nach § 117 
Abs. 5 S. 1 NKomVG 

Abschreibungen übersteigen den 
Haushaltsansatz 

5550.42910001 20.434,66 Gemeinderat mit  
Jahresabschluss 

Ausbuchung Vermessungskosten  
aus dem investiven Finanzhaus-
halt in den laufenden Ergebnis-

haushalt. Haushaltsmittel im 
Finanzhaushalt standen in aus-

reichender Form zur Verfügung.  
1111.44310001 14.428,29 Gemeinderat mit 

Jahresabschluss 
Rückstellungsbildung für  

Klageverfahren gegen Gemeinde 
i. H. v. 35.000 Euro. Budget wird 

im Ergebnishh. insgesamt um 
14.428,29 Euro überschritten 

Summe 112.091,95   
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Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen                            
Fachbereich 1 – Finanzen 
 

 
Gemeinde Asendorf 

 
Beteiligungsbericht 

der Gemeinde Asendorf für das Haushaltsjahr 2021 

 
1. Allgemeines 
Nach § 151 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) hat die Ge-
meinde Asendorf einen Bericht über ihre Unternehmen und Einrichtungen in der Rechtsform 
des privaten Rechts und die Beteiligung daran, sowie über ihre kommunalen Anstalten zu 
erstellen und jährlich fortzuschreiben. Der Beteiligungsbericht ist dem Jahresabschluss beizu-
fügen. 

 
Der Bericht enthält insbesondere Angaben über: 
 

 den Gegenstand des Unternehmens, der Einrichtung oder der Anstalt, die Beteili-
gungsverhältnisse, die Besetzung der Organe und die von dem Unternehmen, der Ein-
richtung oder der Anstalt gehaltenen Beteiligungen, 

 

 den Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks durch das Unternehmen, die Einrich-
tung oder die Anstalt, 

 

 die Grundzüge des Geschäftsverlaufs, die Lage des Unternehmens, der Einrichtung 
oder der Anstalt, die Kapitalzuführungen und -entnahmen durch die Gemeinde und die 
Auswirkungen auf die Haushalts- und Finanzwirtschaft sowie 

 

 das Vorliegen der Voraussetzungen des § 136 Abs. 1 NKomVG für das Unternehmen, 
die Einrichtung oder die Anstalt. 

 
Ziel des Beteiligungsberichtes ist es, die von der Gemeinde Asendorf gehaltenen Beteiligun-
gen an Unternehmen des privaten Rechts ggfs. zu steuern und zu koordinieren. Insbesondere 
muss der vom Unternehmen verfolgte Öffentliche Zweck gewahrt werden. 
 
Übersicht der Beteiligungen im Jahr 2021 
 

1. Volksbank Niedersachsen-Mitte eG 
2. Avacon AG 
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1. Volksbank Niedersachsen-Mitte eG 
 

Anschrift 

 
Volksbank Niedersachsen-Mitte eG 
Lange Straße 74 
27318 Hoya 
 

Rechtsform 

 
Eingetragene Genossenschaft (e. G.) 
 
Als Genossenschaft ist die Volksbank Niedersachsen-Mitte eG eine Gesellschaft mit einer 
nicht geschlossenen Zahl von Mitgliedern, die einen wirtschaftlichen Zweck verfolgen und 
sich dazu eines gemeinsamen Geschäftsbetriebes bedienen. Eine Genossenschaft ist weder 
eine Personen- noch eine Kapitalgesellschaft, sondern ein wirtschaftlicher Verein. Sie ist eine 
juristische Person und als solche nach § 10 Abs. 1 Genossenschaftsgesetz (GenG) im Genos-
senschaftsregister einzutragen. 
 

Zweck und Gegenstand des Unternehmens 

 
Der Zweck der Volksbank ist allgemein nach § 1 GenG bestimmt und umfasst die Förderung 
des Erwerbs oder der Wirtschaft der Mitglieder mittels gemeinschaftlichen Geschäftsbetrie-
bes. Schwerpunktmäßig erfolgt die Bereitstellung von individuellen Finanzdienstleistungen 
insbesondere an regionale Firmen- und Privatkunden. Daneben fördert und unterstützt die 
Volksbank u. a. Vereine bei ihrem ehrenamtlichen Engagement.  
 

Beteiligungsverhältnisse 

 
Die Gemeinde Asendorf  hält 10 Geschäftsanteile in Höhe von insgesamt 1.500,00 €. Die 
Haftungssumme je Geschäftsanteil beträgt 500,00 €.  
 

Organe / Gremien 

 
Vorstand     
Vertreterversammlung   
Aufsichtsrat 
 

Grundzüge des Geschäftsverlaufes / Lage des Unternehmens 

Die Geschäftsentwicklung wird in den jährlichen Bilanzen und im Geschäftsbericht des Un-
ternehmens nachgewiesen. 
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2. Avacon AG 
 

Anschrift 

 
Avacon AG 
Schillerstraße 3 
38350 Helmstedt 
 

Rechtsform 

 
Aktiengesellschaft 
 
Die Aktiengesellschaft (AG) ist eine Handelsgesellschaft mit eigener Rechtspersönlichkeit 
(juristische Person); für ihre Verbindlichkeiten haftet den Gläubigern nur das Gesellschafts-
vermögen (§ 1 AktG). Die Gesellschafter (Aktionäre) sind i.d.R. mit Einlagen an dem Ak-
tienkapital beteiligt.  
 
 

Zweck und Gegenstand des Unternehmens 

 
Gegenstand des Unternehmens ist die Einrichtung, der Erwerb, der Betrieb energiewirtschaft-
licher Anlagen und die öffentliche Versorgung mit elektrischer Energie, Gas und Wasser so-
wie Dampf und Wärme. Die Gesellschaft kann ihren Aufgabenbereich auf weitere Gebiete der 
Ver- und Entsorgung sowie der Dienstleistungen auf dem Gebiet der Information und Kom-
munikation ausdehnen. 
 

Beteiligungsverhältnisse 

 
Das Grundkapital der Gesellschaft beträgt 357.616 T€. Es ist eingeteilt in 144.783.652 Stück-
aktien. Die E.ON-Gruppe hält 61,5 % und die kommunalen Aktionäre 38,5 %.  
Die Gemeinde Asendorf hält 5.100 Stückaktien zu je 14,68 Euro (74.868 Euro).  
 

Organe / Gremien 

 
Hauptversammlung 
Aufsichtsrat 
Vorstand   

 

Grundzüge des Geschäftsverlaufes / Lage des Unternehmens 

 
Die Geschäftsentwicklung wird in den jährlichen Jahresabschlüssen und Lageberichten des 
Unternehmens nachgewiesen. 
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1 Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen 

Nach § 128 Absatz 3 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) ist dem An-
hang des Jahresabschlusses ein Rechenschaftsbericht beizufügen. 
 
Im Rechenschaftsbericht werden den tatsächlichen Verhältnissen entsprechend, der Verlauf der Haus-
haltswirtschaft und die finanzwirtschaftliche Lage der Kommune dargestellt. Dabei wird eine Bewertung 
der Jahresabschlussrechnungen vorgenommen. Der Rechenschaftsbericht soll auch Vorgänge von be-
sonderer Bedeutung erläutern, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind und mögli-
che finanzwirtschaftliche Risiken für die Aufgabenerfüllung darstellen. Rechtsgrundlage ist § 57 der 
Kommunalhaushalts- und Kassenverordnung (KomHKVO). 

1.1 Rechtsstellung und Wirkungskreis 

Die Rechtsstellung der Gemeinde Asendorf ergibt sich aus dem Niedersächsischen Kommunalverfas-
sungsgesetz (NKomVG). 

Die Gemeinde Asendorf ist eine von vier Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen 
im Landkreis Diepholz. Die Gemeinde Asendorf verwaltet als Gebietskörperschaft ihr Gebiet nach den 
Grundsätzen der gemeindlichen Selbstverwaltung. Zum 31. Dezember 2021 betrug die Einwohnerzahl 
2.944. 

Die Rechtsaufsichtsbehörde ist der Landkreis Diepholz. Die oberste Aufsichtsbehörde ist das Nieder-
sächsische Ministerium für Inneres und Sport. Der Sitz der Verwaltung der Gemeinde Asendorf befindet 
sich im Rathaus, Lange Straße 11 in 27305 Bruchhausen-Vilsen. 

Die Haushaltswirtschaft der Gemeinde Asendorf wird seit dem Haushaltsjahr 2008 nach den Grundsät-
zen der doppelten Buchführung (kommunale Doppik) gemäß § 110 Abs. 3 NKomVG geführt. 

Gemäß § 12 Abs. 1 NKomVG wurde die Hauptsatzung der Gemeinde Asendorf am 02. Dezember 2021 
vom Rat beschlossen und trat nach der Verkündung am 30. Dezember 2021 in Kraft. Die vorherige 
Hauptsatzung aus dem Jahr 2011 trat mit gleichem Tage außer Kraft.  

Die Haushaltssatzung 2021 der Gemeinde Asendorf wurde gem. § 114 Abs. 1 NKomVG der Kommu-
nalaufsichtsbehörde vorgelegt. In der Haushaltssatzung waren keine genehmigungspflichtigen Teile 
enthalten. Die Kommunalaufsichtsbehörde teilte mit Schreiben vom 28. Mai 2021 mit, dass die Haus-
haltssatzung nicht beanstandet werde.  

Eine Nachtragshaushaltssatzung im Sinne des § 115 NKomVG ist für das Haushaltsjahr 2021 nicht 
erlassen worden. 

1.2 Organe und Vertretungsbefugnis 

Der Rat ist das oberste Organ der Gemeinde Asendorf. Die Anzahl der Mitglieder des Rates beträgt 
nach § 46 Abs. 1 NKomVG in Kommunen von 2.001 bis 3.000 Einwohnern 13 Mitglieder. Der Rat wird 
für jeweils fünf Jahre gewählt. 

Der Rat trifft die wichtigsten Entscheidungen der Gemeinde Asendorf. Der Rat kann zur Vorbereitung 
seiner Beschlüsse Ausschüsse aus seiner Mitte bilden und Aufgaben, Mitgliederzahl und Besetzung 
der Ausschüsse bestimmen. Im Berichtsjahr 2021 bestanden in der Gemeinde Asendorf jedoch keine 
Ausschüsse. 
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Der Rat kann die Beschlussfassung über bestimmte Angelegenheiten oder bestimmte Arten von Ange-
legenheiten auch auf den Gemeindedirektor oder die Gemeindedirektorin oder einen Ausschuss über-
tragen. Dies gilt jedoch nicht für die in § 58 NKomVG aufgeführten ausschließlichen Zuständigkeiten 
des Rates. Der Rat überwacht die gesamte Verwaltung der Gemeinde Asendorf und die Geschäftsfüh-
rung des Gemeindedirektors bzw. der Gemeindedirektorin. Jener/Jene leitet und beaufsichtigt den Ge-
schäftsgang der gesamten Verwaltung und sorgt für den geregelten Ablauf der Verwaltungsgeschäfte. 

1.3 Einnahmenbeschaffung und steuerliche Verhältnisse 

Einnahmenbeschaffung 
Die Gemeinde Asendorf erhebt nach § 111 NKomVG Abgaben nach den gesetzlichen Vorschriften. 
Namentlich sind dies an Realsteuern die Grundsteuer A und B sowie die Gewerbesteuer. Die Aufwands-
steuern umfassen bei der Gemeinde Asendorf die Hunde- und Vergnügungssteuer. Die zur Erfüllung 
ihrer Aufgaben notwendigen Erträge hat die Gemeinde Asendorf, soweit vertretbar und geboten, aus 
Entgelten für Leistungen zu erheben, soweit die sonstigen Erträge nicht ausreichen. 

Die Gemeinde Asendorf hat kein durch Satzung festgelegtes Eigenkapital. Das Eigenkapital ist auf der 
Grundlage der KomHKVO als Basis-Reinvermögen ausgewiesen. Dieses ermittelt sich aus dem Saldo 
von Vermögen und Schulden zum Bilanzstichtag. 

Steuerliche Verhältnisse  
Die Gemeinde Asendorf ist im Sinne des Umsatzsteuergesetzes (UStG) nur im Rahmen ihrer Betriebe 
gewerblicher Art ein steuerpflichtiges Unternehmen. Ihr Unternehmen im Sinne des UStG umfasst alle 
ihre Betriebe gewerblicher Art, unabhängig davon, ob diese im Haushalt oder als Eigenbetrieb geführt 
werden. 

Im Jahr 2021 erfolgte keine Veranlagung von Betrieben gewerblicher Art der Gemeinde Asendorf zur 
Körperschafts- und Umsatzsteuer. 

1.4 Sonstige Prüfungen 

Die Revision des Landkreises Diepholz hat die Eröffnungsbilanz der Gemeinde Asendorf zum 1. Ja-
nuar 2008 geprüft und den Prüfungsvermerk erteilt. Der Schlussbericht der Revision vom 10. März 
2014 liegt vor. 

Entsprechende Korrekturen wurden im Jahresabschluss 2008 vorgenommen. Etwaige Prüfungsfest-
stellungen zu den noch nicht geprüften Jahresabschlüssen 2008 bis 2021 sollen in den nächstmöglich 
offenen Jahresabschluss eingearbeitet werden. 

2 Jahresergebnis 

Für die Beurteilung der kommunalen Haushalte wird nach dem Niedersächsischen Kommunalverfas-
sungsgesetz vorrangig auf die Erträge und Aufwendungen abgestellt, die den Maßstab für den Haus-
haltsausgleich darstellen. Gemäß § 110 Abs. 4 NKomVG soll der Haushalt in jedem Jahr in Planung 
und Rechnung ausgeglichen sein. Er ist ausgeglichen, wenn der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 
mindestens dem Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen und der Gesamtbetrag der außeror-
dentlichen Erträge mindestens dem Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen entspricht. 
 
Ein positives Jahresergebnis erhöht die Nettoposition in der Bilanz, ein negatives Jahresergebnis be-
lastet die Nettoposition. Langfristig ist ein ausgeglichenes Ergebnis notwendig, um u. a. eine Generati-
onengerechtigkeit sicherzustellen. 
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Der Jahresabschluss zum 31.12.2021 schließt in der Ergebnisrechnung mit einem Jahresergebnis in 
Höhe von 207.550,77 EUR ab. Das Jahresergebnis des Jahres 2021 weicht gegenüber dem Ansatz 
des Jahres 2021 um 244.250,77 EUR ab. Im Ergebnis fiel das Jahresergebnis 2021 somit deutlich 
besser aus als in der Haushaltsplanung 2021 angenommen. Mit dem positiven Jahresergebnis der Ge-
meinde Asendorf wird sich auch die Überschussrücklage zum 31. Dezember 2021 erhöhen.  

2.1 Ergebnishaushalt / Ergebnisrechnung 

Das Jahresergebnis errechnet sich aus folgenden Ergebnisteilen: 
 
   Ergebnis der ordentlichen Tätigkeit (ordentliches Ergebnis) 
+ Ergebnis der außerordentlichen Tätigkeit (außerordentliches Ergebnis) 
= Jahresergebnis 

2.1.1 Ergebnislage 

Die Ergebnisse im Überblick 
Nachfolgend wird das Ergebnis im Vergleich zum Ergebnis des Vorjahres sowie im Vergleich zur Haus-
haltsplanung dargestellt. Die Spalte „Plan 2021“ beinhaltet die Ansätze aus der Haushaltssatzung. Dar-
über hinaus sind in der Planspalte 2021 Ansatzveränderungen aus der Bereitstellung über- und außer-
planmäßiger Aufwendungen berücksichtigt. Haushaltsreste aus Vorjahren werden hingegen nicht aus-
gewiesen. Diese sind den Ergebnisrechnungen sowie der gesonderten Anlage zum Anhang zu entneh-
men.   

Ergebnis im Vergleich 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

ordentliche Erträge 3.046.544,18 2.948.200,00 3.201.394,34 253.194,34 

ordentliche Aufwendungen 2.686.769,04 2.984.900,00 3.006.946,73 22.046,73 

Ordentliches Ergebnis 359.775,14 -36.700,00 194.447,61 231.147,61 

Außerordentliche Erträge 49.223,93 -- 13.245,30 13.245,30 

Außerordentliche Aufwendungen -- -- 142,14 142,14 

Außerordentliches Ergebnis 49.223,93 -- 13.103,16 13.103,16 

Jahresergebnis 408.999,07 -36.700,00 207.550,77 244.250,77 

 

Jahresergebnis 
Das Jahresergebnis beträgt 207.550,77 Euro. Die Veränderung zum Vorjahresergebnis beträgt -
201.448,30 Euro. Gegenüber dem geplanten Ergebnis in Höhe von -36.700 Euro ergibt sich eine Ab-
weichung in Höhe von 244.250,77 Euro. 

Ordentliches Ergebnis 
Das ordentliche Ergebnis zeigt an, ob die ordentlichen Aufwendungen durch die ordentlichen Erträge 
gedeckt werden können oder ob bereits aus der ordentlichen Aufgabenwahrnehmung der Verwaltung 
Defizite entstehen. Das außerordentliche Ergebnis ist hier nicht enthalten. Langfristig gesehen ist ein 
positives ordentliches Ergebnis zwingend notwendig, um eine Überschuldung zu verhindern. 
 
Das ordentliche Ergebnis schließt in Höhe von 194.447,61 Euro ab. Im Vergleich zum Ergebnis des 
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Vorjahres beträgt die Veränderung -165.327,53 Euro. Gegenüber dem geplanten ordentlichen Ergebnis 
ergibt sich eine Abweichung in Höhe von 231.147,61 Euro. 

Außerordentliches Ergebnis 
Neben dem ordentlichen Ergebnis fließt das außerordentliche Ergebnis in Höhe von 13.103,16 Euro in 
das Jahresergebnis ein. Gegenüber dem Plan von 0 Euro ergibt sich eine Abweichung von 13.103,16 
Euro.  

Nettoposition, Rücklagen und Sonderposten 
Jahresergebnisse haben Auswirkungen auf die Nettoposition der Bilanz, insbesondere auf den Teil der 
Rücklagen. Bei negativen Jahresergebnissen kommt es zu Entnahmen aus Rücklagen, bei positiven 
Jahresergebnissen zu Einstellungen in Rücklagen. 
 
In der nachfolgenden Tabelle wird die Entwicklung der Nettoposition und insbesondere der Rücklagen 
im Zeitverlauf dargestellt. 

Rücklagenentwicklung 

 Ergebnis 
2017 

Ergebnis 
2018 

Ergebnis 
2019 

Ergebnis 
2020 

Ergebnis 
2021 

1. - Nettoposition 6.627.612 6.842.332 6.996.452 8.275.924 10.166.116 

1.1 - Basis-Reinvermögen 4.186.363 4.186.363 4.186.363 4.186.363 4.186.363 

1.1.1 - Reinvermögen 4.186.363 4.186.363 4.186.363 4.186.363 4.186.363 

1.1.2 - Sollfehlbetrag aus kameralem Ab-
schluss 0 0 0 0 0 

1.2 - Rücklagen 0 0 0 0 0 

1.2.1 - Rücklagen aus Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses 0 0 0 0 0 

1.2.2 - Rücklagen aus Überschüssen des 
außerordentlichen Ergebnisses 0 0 0 0 0 

1.2.3 - Rücklagen aus Investitionszuwen-
dungen für nicht abnutzbare Vermögensge-
genstände 

0 0 0 0 0 

1.2.4 - Zweckgebundene Rücklagen 0 0 0 0 0 

1.2.5 - Sonstige Rücklagen 0 0 0 0 0 

1.3 - Jahresergebnis 1.358.223 1.666.020 1.895.086 2.304.085 2.511.636 

1.3.2 - Jahresüberschuss oder Jahresfehl-
betrag 1.358.223 1.666.020 1.895.086 2.304.085 2.511.636 

1.4 - Sonderposten 1.083.026 989.949 915.003 1.785.476 3.468.117 

 

Die Jahresabschlüsse 2008 bis 2020 liegen dem Rechnungsprüfungsamt zur Prüfung vor. Da die Prü-
fungsergebnisse sowie die Ergebnisverwendungsbeschlüsse noch nicht vorliegen, sind bis einschließ-
lich des Jahres 2021 keine Rücklagen gebildet worden. Über die Bildung einer Rücklage ist zu entschei-
den, wenn die Jahresabschlüsse der 2008 bis 2020 zur Beschlussfassung anstehen. Die Bilanzposition 
1.3 „Jahresergebnis“ bildet somit Entwicklung aller Jahresergebnisse summarisch ab. Die Differenz zwi-
schen dem Jahresergebnis 2021 und dem Jahresergebnis 2020 entspricht dem Saldo der Ergebnis-
rechnung 2021. 
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2.1.2 Ertragslage 

Zusammensetzung der Kernfinanzierungsmasse 
In der nachfolgenden Grafik wird der prozentuale Anteil der einzelnen Steuerarten an der Kernfinanzie-
rungsmasse des Haushaltes abgebildet. Die Kernfinanzierungsmasse ist die Summe aus Steuern und 
steuerähnlichen Abgaben. Durch die jeweiligen Anteile wird erkennbar, welche Bedeutung die einzelnen 
Ertragsarten haben. 

Das nachfolgende Diagramm zeigt die Anteile der einzelnen Steuerarten an der Kernfinanzierungs-
masse, auch im Vergleich zum Planansatz. 

 

 

Hebesätze der Realsteuern 
In der nachfolgenden Tabelle werden die Hebesätze der Realsteuern der Gemeinde Asendorf für das 
Haushaltsjahr 2021 dargestellt. 

Die Hebesätze sind in folgender Höhe festgesetzt: 

1.1 Grundsteuer A    370   % 
1.2 Grundsteuer B 370   % 
2.  Gewerbesteuer 370   % 

  

Entwicklung der einzelnen Ertragsarten im Überblick 
Die folgende Tabelle zeigt Rechnungsergebnisse der einzelnen Ertragsarten für das Vorjahr 2020 und 
das Haushaltsjahr 2021, außerdem wird die Abweichung zum Planansatz dargestellt: 
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Ertragsarten im Überblick 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Steuern und ähnliche Abgaben 2.769.937,66 2.657.000,00 2.835.276,86 178.276,86 

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 6.142,41 7.500,00 27.631,48 20.131,48 

Auflösungserträge aus Sonderposten 126.683,04 107.900,00 180.663,69 72.763,69 

öffentlich-rechtliche Entgelte -- -- 229,73 229,73 

privatrechtliche Entgelte 32.453,75 29.700,00 36.493,50 6.793,50 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 8.955,76 25.600,00 11.254,78 -14.345,22 

Zinsen und ähnliche Finanzerträge 7.581,70 5.900,00 6.400,44 500,44 

sonstige ordentliche Erträge 94.789,86 114.600,00 103.443,86 -11.156,14 

Ordentliche Erträge 3.046.544,18 2.948.200,00 3.201.394,34 253.194,34 

außerordentliche Erträge 49.223,93 -- 13.245,30 13.245,30 

Summe der Erträge 3.095.768,11 2.948.200,00 3.214.639,64 266.439,64 

 

Die Summe der Erträge weicht um 118.871,53 Euro vom Vorjahresergebnis und um 266.439,64 Euro 
von der Haushaltsplanung ab. Bei den ordentlichen Erträgen ergibt sich eine Veränderung gegenüber 
dem Haushaltsplan in Höhe von 253.194,34 Euro.  

Bei den außerordentlichen Erträgen ergibt sich eine Veränderung gegenüber dem Haushaltsplan in 
Höhe von 13.245,30 Euro.  

Planabweichungen nach Ertragsarten 
Die Abweichungen des Ergebnisses der einzelnen Ertragsarten von der Haushaltsplanung wird in der 
folgenden Grafik dargestellt: 

 

Nachfolgend werden die einzelnen Positionen der Ergebnisrechnung aufgeführt. 
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Steuern und ähnliche Abgaben 
Steuern sind Geldleistungen, die keine Gegenleistung für eine bezogene Leistung darstellen, sondern 
von der Gemeinde zur Erzielung von Einnahmen erhoben werden. Mit den Einnahmen aus Steuern und 
ähnlichen Abgaben sollen die wesentlich erforderlichen Finanzmittel für die Erledigung der kommunalen 
Aufgaben zur Verfügung gestellt werden. 

Die Gemeinde Asendorf erhebt neben den Grundsteuern A und B eine Gewerbesteuer sowie die Ver-
gnügungssteuer und die Hundesteuer nach den geltenden Vorschriften. Darüber hinaus partizipiert die 
Gemeinde über gesetzliche Umlagen an der Einkommen- und Umsatzsteuer (Gemeinschaftssteuern). 

Aus der nachfolgenden Tabelle ist die Entwicklung nach einzelnen Steuerarten einschließlich Erträgen 
und gesetzlichen Umlagen erkennbar: 

Steuern und ähnliche Abgaben 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Steuern und ähnliche Abgaben 2.769.937,66 2.657.000,00 2.835.276,86 178.276,86 

30110001 - Grundsteuer A 158.010,49 159.000,00 151.299,86 -7.700,14 

30120001 - Grundsteuer B 373.978,16 374.000,00 376.770,65 2.770,65 

30130001 - Gewerbesteuer 875.043,59 720.000,00 916.761,16 196.761,16 

30210001 - Gemeindeanteil an der Einkom-
mensteuer 1.179.152,00 1.210.000,00 1.205.396,00 -4.604,00 

30220001 - Gemeindeanteil an der Umsatz-
steuer 135.569,00 140.000,00 147.520,00 7.520,00 

30310001 - Vergnügungssteuer 28.329,42 35.000,00 15.448,69 -19.551,31 

30320001 - Hundesteuer 19.855,00 19.000,00 22.080,50 3.080,50 

 
 
Die Grafik zeigt die Abweichungen vom Planansatz in Euro: 
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Die Gewerbesteuererträge der Gemeinde Asendorf haben sich gegenüber der ursprünglichen Haus-
haltsplanung äußerst positiv entwickelt. In der Haushaltsplanung 2021 waren Gewerbesteuererträge in 
Höhe von 720.000 Euro veranschlagt. Das tatsächliche Rechnungsergebnis beziffert sich auf 
916.761,16 Euro und liegt damit 196.761,16 Euro über dem veranschlagten Ansatz. Die Gewerbesteu-
ermehrerträge tragen maßgeblich zum erheblichen Ergebnisüberschuss im Berichtsjahr 2021 bei. 

Bei den Grundsteuern A und B gibt es im Rechnungsergebnis nur marginale Differenzen zu den veran-
schlagten Haushaltsansätzen. Die Mindererträge bei der Grundsteuer A sind auf Korrekturveranlagun-
gen und Neubewertungen zurückzuführen. Die Vergnügungssteuer bleibt im Ergebnis rund 19.500 Euro 
hinter dem veranschlagten Ansatz zurück. Die Mindereinnahmen sind auf vorrübergehende Schließun-
gen der Spielhallen zurückzuführen.   

Bei der Umsatzsteuer sind Mehrerträge in Höhe von rund 7.520,00 Euro zu verzeichnen. 

 

Zuwendungen und Umlagen 

Zuwendungen und allgemeine Umlagen sind Finanzhilfen zur eigenständigen Erfüllung originärer Auf-
gaben der Kommunen. Es handelt sich hierbei um überwiegend konsumtive, nicht personenbezogene 
Erträge. Gegenüber dem Vorjahresergebnis haben sich die Erträge aus Zuwendungen und Umlagen 
um 21.489,07 Euro verändert. Die Abweichung vom Planansatz beträgt insgesamt 20.131,48 Euro. 

Die Entwicklung der Zuwendungen und Umlagen einschließlich Abweichung zwischen Plan und Ergeb-
nis ist in der nachfolgenden Tabelle abgebildet: 

Zuwendungen und Umlagen 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Zuwendungen und allgemeine Umlagen  6.142,41 7.500,00 27.631,48 20.131,48 

31420001 - Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwe-
cke(Gem.(GV)) 6.142,41 7.500,00 6.748,85 -751,15 

31480001 - Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwe-
cke(Übr.Ber.) -- -- 20.882,63 20.882,63 

 

Die Gemeinde Asendorf partizipiert an einer Zuweisung für die Jugendarbeit von der Samtgemeinde 
Bruchhausen-Vilsen. Die Zuweisung wird prozentual an der Steuerkraft aller Mitgliedsgemeinden be-
rechnet und wird auf dem Konto 31420001 verbucht. Im Berichtsjahr 2021 belief sich die Zuweisung auf 
6.748,85 Euro.   

Auf dem Sachkonto 31480001 werden Erträge in Höhe von 20.882,63 Euro ausgewiesen, die in der 
Haushaltsplanung nicht veranschlagt waren. Die Gemeinde Asendorf hat im Berichtsjahr 2021 eine 
zweckgebundene Einnahme erhalten, die je zur Hälfte für die Jugendarbeit Asendorf und für naturnahe 
Projekte zu verwenden ist. Die zweckgebundenen Einnahmen wurden im Berichtsjahr 2021 nicht ver-
ausgabt. Der Rat der Gemeinde Asendorf wird über die konkrete Verwendung der Mittel separat ent-
scheiden. Durch die entsprechenden Ansatzaufnahmen in den Haushaltsplanungen der Folgejahre ist 
sichergestellt, dass die Mittel zweckentsprechend verwendet werden.   
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Auflösungserträge aus Sonderposten 

Empfangene Investitionszuweisungen, -zuschüsse und -beiträge sind als Sonderposten zu passivieren 
und ertragswirksam aufzulösen (vgl. § 44 Abs. 5 KomHKVO). Der Auflösungszeitraum stimmt in der 
Regel mit dem Abschreibungszeitraum des Vermögensgegenstandes überein. Erträge aus der Auflö-
sung von Sonderposten stellen ausschließlich buchhalterische Werte und keinen Zufluss von liquiden 
Mitteln dar. 

Die Entwicklung der Auflösungserträge aus Sonderposten im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie 
zum Haushaltsplan ist nachfolgend abgebildet: 

Auflösungserträge aus Sonderposten 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Auflösungserträge aus Sonderposten 126.683,04 107.900,00 180.663,69 72.763,69 

31610001 - Ertr. a. Aufl. v.SoPo aus Investi-
tionszuwendungen 74.100,39 55.800,00 128.543,66 72.743,66 

33710001 - Ertr.a.d.Aufl. v.SoPo für 
Beitr.u.ähnl.Entg. 52.582,65 52.100,00 52.120,03 20,03 

 

Im Vergleich zu den Haushaltsansätzen gibt es eine wesentliche Abweichung bei dem Sachkonto 
31610001, die auf die Wegebaumaßnahmen im Rahmen der Flurbereinigung zurückzuführen ist. Neben 
dem Eigenanteil der Gemeinde Asendorf an den Wegebaumaßnahmen wurden mit dem Jahresab-
schluss 2021 die geförderten Beträge per zahlungsneutraler Buchung (Vermögen an Sonderposten) 
passiviert. Die daraus resultieren Auflösungserträge waren im Haushaltsplan nicht in entsprechender 
Höhe berücksichtigt. Den Mehrerträgen stehen aber auch entsprechende Mehraufwendungen bei den 
Abschreibungen gegenüber. Die Vorgehensweise hinsichtlich der Verbuchung der Wegebaumaßnah-
men im Rahmen der Flurbereinigung wurde im Anhang im Bereich des Sachanlagevermögens ausführ-
lich erläutert. Auf die dortigen Ausführungen wird daher an dieser Stelle verwiesen.  
 

Privatrechtliche Entgelte 

Privatrechtliche Entgelte werden im Rahmen des gegenseitigen Austauschs von Leistungen erhoben, 
die auf Basis privatrechtlicher Verträge vereinbart wurden. Die Gemeinde ist als Vertragspartner Emp-
fänger zuvor ausgehandelter Entgelte. Im Gegenzug ist sie verpflichtet, die vertraglich vereinbarte Leis-
tung zur Verfügung zu stellen. Hierdurch entstehen privatrechtliche Forderungen. 

Die Gemeinde Asendorf vereinnahmt privatrechtliche Entgelte insbesondere durch die Vermietung- 
und Verpachtung von Grundstücksflächen und Gebäudeobjekten. 

Die Entwicklung der privatrechtlichen Entgelte im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie zum Haus-
haltsplan ist nachfolgend abgebildet: 

Privatrechtliche Entgelte 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 32.453,75 29.700,00 36.493,50 6.793,50 

34110001 - Mieten und Pachten 32.453,75 29.600,00 36.493,50 6.893,50 

34210001 - Erträge aus Verkauf -- 100,00 -- -100,00 
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Die Gemeinde Asendorf erhält von der Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen eine jährliche Mietzahlung 
in Höhe von rund 27.600 Euro. Mit der jährlichen Mietzahlung erstattet die Samtgemeinde Bruchhausen-
Vilsen die Baukosten der Gemeinde Asendorf für den getätigten Ausbau des Kindergartens in Haendorf 
im Haushaltsjahr 2017. Die weiteren Mieterträge entfallen auf die Verpachtung landwirtschaftlicher Flä-
chen sowie auf die Verpachtung des Objektes „Alte Heerstraße 30“ (Gleis 1) in Asendorf. Insgesamt 
wurden Mehrerträge in Höhe von rund 6.900 Euro erwirtschaftet.  
 

Kostenerstattungen und –umlagen 
Unter Kostenerstattungen sind Ausgleichserträge für sach- und personenbezogene Aufwendungen 
bzw. Leistungen zu verstehen, die die Gemeinde für eine andere Stelle erbracht hat. Der Kostenerstat-
tung liegt stets ein auftragsähnliches Verhältnis zugrunde. Dabei ist unerheblich, auf welcher Rechts-
grundlage (z.B. privatrechtliche Vereinbarung oder gesetzliche Grundlage) die Erstattungspflicht beruht 
und ob die Erstattung die Aufwendungen der Gemeinde ganz oder nur teilweise deckt. 

Die Entwicklung der Kostenerstattungen und -umlagen im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie 
zum Haushaltsplan ist nachfolgend abgebildet: 

Kostenerstattungen und -umlagen 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 8.955,76 25.600,00 11.254,78 -14.345,22 

34820001 - Erträge aus Kostenerst.,Kosten-
uml.(Gem.(GV)) 291,05 300,00 634,78 334,78 

34870001 - Erträge aus Kostenerst.,Kosten-
uml.(priv.Unt.) 3.429,83 20.300,00 0,00 -20.300,00 

34880001 - Erträge aus Kostenerst.,Kosten-
uml.(Übr.Ber.) 5.234,88 5.000,00 10.620,00 5.620,00 

 
Auf dem Sachkonto 34870001 wurden im Haushaltsplan ein Ansatz in Höhe von 20.300 Euro abgebil-
det, die im Wesentlichen auf Kostenerstattungen von Dritten für die Aufstellung bestimmter Bebauungs-
pläne zurückzuführen ist. Da die Bebauungspläne nicht umgesetzt worden sind und somit keine Auf-
wendungen bei der Gemeinde entstanden, wurden auch keine Kostenerstattungen im veranschlagten 
Rahmen vereinnahmt.  

Auf dem Konto 34880001 wurde im Haushaltsplan 2021 eine Kostenbeteiligung der Kirche für die Ju-
gendarbeit in Höhe von 5.000 Euro veranschlagt, die im Berichtsjahr entsprechend vereinnahmt wor-
den ist. Darüber hinaus wurden 5.620 Euro aus einer Stellplatzablösung vereinnahmt.  
 

Zinsen und ähnliche Finanzerträge 
Zu den Zinsen und ähnlichen Finanzerträgen zählen insbesondere Gewinnanteile, Dividenden sowie 
Zinserträge aus Beteiligungen. Darüber hinaus erwirtschaftet die Gemeinde Asendorf Erträge aus der 
Verzinsung von Steuernachforderungen (Sachkonto 36910001). Die Verzinsung von Steuernachforde-
rungen betrifft insbesondere den Gewerbesteuerbereich. 

Die Entwicklung der Zinsen und ähnlichen Finanzerträge im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie 
zum Haushaltsplan ist nachfolgend abgebildet: 
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Zinsen und ähnliche Finanzerträge 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Zinsen und ähnliche Finanzerträge 7.581,70 5.900,00 6.400,44 500,44 

36170001 - Zinserträge(Kreditinst.) 175,00 100,00 225,00 125,00 

36510001 - Gewinnanteile aus verb. Unter-
nehmen u. Bet. 3.969,70 3.800,00 3.944,44 144,44 

36910001 - Verzinsung von Steuernachfor-
derungen 3.437,00 2.000,00 2.231,00 231,00 

 

Die Gemeinde Asendorf hält nicht börsennotierte Stammaktien an der Avacon AG. Die in 2021 ausge-
zahlte Dividende beläuft sich auf 3.906,56 Euro und wird auf dem Sachkonto 36510001 verbucht.  
 

Sonstige ordentliche Erträge 
Zu den sonstigen ordentlichen Erträgen zählen all jene Erträge, die nicht einer anderen Position zuzu-
ordnen sind oder die nach dem niedersächsischen Kontenrahmen hier ausgewiesen werden müssen, 
wie z. B. die Erträge aus den Konzessionsabgaben Strom und Gas. Die Vereinnahmung von Konzessi-
onserträgen stellt eine weitere wichtige Säule der kommunalen Ertragsseite dar. Die Entwicklung der 
sonstigen ordentlichen Erträge im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie zum Haushaltsplan ist nach-
folgend abgebildet: 

Sonstige ordentliche Erträge 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Sonstige ordentliche Erträge 94.789,86 114.600,00 103.443,86 -11.156,14 

35110001 - Konzessionsabgaben 94.083,86 96.000,00 90.616,21 -5.383,79 

35620001 - Säumniszuschläge 706,00 100,00 -- -100,00 

35820001 - Ertr. weg. Inanspruchnahme 
o.Herabsetzung v. Rück. -- 18.000,00 3.457,50 -14.542,50 

35831001 - Ertr.a.d.Aufl.oder Herabsetzung 
v.Wertber.a.Ford. -- -- 9.100,00 9.100,00 

35910001 - Andere sonstige ordentliche Er-
träge 0,00 500,00 270,15 -229,85 

 

In der Haushaltsplanung 2021 waren 18.000 Euro Erträge aus der Herabsetzung von Rückstellungen 
veranschlagt (Konto 35820001), da die Jahresabschlüsse 2008 bis 2019 dem Rechnungsprüfungsamt 
vorlagen und die Wahrscheinlichkeit gegeben war, dass entsprechende Prüfungskosten anfallen. Die 
Rückstellungen aus Vorjahren hätten in diesem Fall aufgelöst werden können. Da mit der Prüfung im 
Jahr 2021 noch nicht begonnen worden ist, wurden die Rückstellungen im Berichtsjahr nicht aufgelöst.  

Dennoch wurde auf dem Sachkonto ein Betrag in Höhe von 3.457,50 Euro verbucht. Bis einschließlich 
des Jahres 2020 wurden Rückstellungen für veranlagte Nachzahlungszinsen gebildet, da der Bundes-
finanzhof im Jahr 2018 schwerwiegende, verfassungsrechtliche Zweifel an der in § 238 Abs. 1 geregel-
ten Höhe von Nachzahlungszinsen von 0,5 % pro Monat ab dem Veranlagungszeitraum 2015 geäußert 
hat. Die Rückstellungen wurden gebildet, da nicht absehbar war, inwieweit durch eine neue gesetzliche 
Regelung Rückzahlungspflichten seitens der Gemeinde entstehen. Der Gesetzgeber hat zwischenzeit-
lich eine neue Gesetzesregelung erlassen. Wesentliche Rückzahlungsverpflichtungen werden sich nicht 
ergeben, sodass die Rückstellung mit dem Berichtsjahr 2021 aufgelöst worden ist.  
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Außerordentliche Erträge 
Bei außerordentlichen Erträgen handelt es sich um seltene oder ungewöhnliche Erträge, die nicht der 
typischen Verwaltungstätigkeit zuzuordnen sind. Auch Erträge aus Veräußerungen von Vermögensge-
genständen des Anlagevermögens, die den Restbuchwert übersteigen, sind hierunter zu erfassen. 

Die Entwicklung der außerordentlichen Erträge im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie zum Haus-
haltsplan ist nachfolgend abgebildet: 

Außerordentliche Erträge 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Außerordentliche Erträge 49.223,93 -- 13.245,30 13.245,30 

50220001 - Erträge aus Auflösung von 
Rückstellungen 716,00 -- -- -- 

53110001 - Erträge aus der Veräuß. von 
Grundst. u. Geb. 47.710,09 -- 13.245,30 13.245,30 

53120001 - Ertr.a.d.Veräuß.v.bew. 
Verm.geg. ob.1000 € Wertgr. 797,84 -- -- -- 

 

Die Gemeinde Asendorf veräußerte im Berichtsjahr 2021 zwei Grünflächen sowie zwei Gewerbeflächen 
im bestehenden Gewerbegebiet. Die Differenz zwischen dem Verkaufspreis und dem Buchwert der 
Grundstücke wurde dem Ergebnishaushalt als außerordentlicher Ertrag zugeschrieben. Die Gemeinde 
Asendorf hat im Jahr 2021 hieraus außerordentliche Erträge in Höhe von 13.245,30 Euro erwirtschaftet.  

 

2.1.3 Aufwandslage 

Entwicklung der einzelnen Aufwandsarten im Überblick 

Die folgende Tabelle zeigt Rechnungsergebnisse der einzelnen Aufwandsarten für das Vorjahr 2020 
und das Haushaltsjahr 2021, außerdem wird die Abweichung zum Planansatz dargestellt: 

Aufwandsarten im Überblick 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Personalaufwendungen 52.911,44 57.000,00 53.167,58 -3.832,42 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistun-
gen 56.808,21 165.700,00 84.450,51 -81.249,49 

Abschreibungen 211.336,10 191.300,00 263.065,69 71.765,69 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 5.108,86 7.000,00 631,00 -6.369,00 

Transferaufwendungen 2.301.673,55 2.478.200,00 2.503.881,44 25.681,44 

sonstige ordentliche Aufwendungen 58.930,88 85.700,00 101.750,51 16.050,51 

Summe ordentliche Aufwendungen 2.686.769,04 2.984.900,00 3.006.946,73 22.046,73 

Außerordentliche Aufwendungen -- -- 142,14 142,14 

Aufwendungen Gesamt 2.686.769,04 2.984.900,00 3.007.088,87 22.188,87 
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Die Grafik zeigt die Abweichungen der einzelnen Aufwandsarten vom Planansatz: 

 

Die Gesamtaufwendungen verändern sich gegenüber dem Vorjahresergebnis um 320.319,83 Euro. Die 
Gesamtaufwendungen in Höhe von 3.007.088,87 Euro weichen um 22.188,87 Euro vom Haushaltsan-
satz ab. Die ordentlichen Aufwendungen weichen gegenüber dem Haushaltsplan in Höhe von 22.046,73 
Euro ab. Außerordentliche Aufwendungen wurden in Höhe von 142,14 Euro verbucht. Nachfolgend 
werden die einzelnen Positionen der Ergebnisrechnung aufgeführt: 

 

Personal- und Versorgungsaufwand 
Zu den Aufwendungen für aktives Personal zählen alle Haupt- und Nebenleistungen, die als Entgelt 
für die aktive Arbeitsleistung an die Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer bezahlt werden. Die Perso-
nal- und Versorgungsaufwendungen werden im Folgenden nach einzelnen Positionen abgebildet, um 
die Veränderungen gegenüber dem Vorjahresergebnis und die Abweichungen von den Haushaltsan-
sätzen differenziert beurteilen zu können: 

Personal- und Versorgungsaufwand 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Personal- und Versorgungsaufwand 52.911,44 57.000,00 53.167,58 -3.832,42 

40120001 - Dienstaufwendungen tariflich 
Beschäftigte 36.886,11 37.200,00 36.839,30 -360,70 

40190001 - Sonstige Beschäftigte 5.386,57 8.400,00 5.302,96 -3.097,04 

40220001 - Beitr. Versorgungskasse tarif. 
Beschäftigte 2.335,34 2.400,00 2.370,99 -29,01 

40320001 - Beitr. gesetz. Sozialversich. ta-
rif. Beschäft. 7.441,67 7.900,00 7.653,53 -246,47 

40390001 - Beitr. gesetz. Sozialversich.  
Sonst. Beschäft. 652,50 700,00 546,60 -153,40 

40410001 - Beih.u.Unterstützungsl.f.Beamte 
u.Arbeitn. 209,25 400,00 454,20 54,20 

142,14

16.050,51

25.681,44

-6.369,00

71.765,69

-81.249,49

-3.832,42

-120.000,00 -80.000,00 -40.000,00 0,00 40.000,00 80.000,00

Außerordentliche Aufwendungen

sonstige ordentliche Aufwendungen

Transferaufwendungen

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Abschreibungen

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

Personalaufwendungen

EUR

Aufwandsarten - Planabweichungen in Euro

Abweichung
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Die Haushaltsansätze für die Personalaufwendungen wurden weitestgehend ausgeschöpft. Es gibt 
nur geringe Abweichungen gegenüber der Haushaltsplanung. In der vorstehenden Übersicht sind je-
doch keine Personalkostenerstattungen an die Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen enthalten. Diese 
werden in der Aufwandsposition „Sonstige Aufwendungen“ abgebildet.  
 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen umfassen im Wesentlichen die Geschäftsvorfälle, 
die erforderlich sind, um den Betrieb der Verwaltung aufrecht zu erhalten. Hierzu zählen z. B. die Auf-
wendungen für Instandhaltungen des Vermögens, Mieten und Pachten, Bezug von Wärme, Strom, Gas 
und Wasser. 

Der Sach- und Dienstleistungsaufwand beläuft sich insgesamt auf 84.450,51 Euro. Gegenüber dem 
Vorjahresergebnis verändert er sich um 27.642,30 Euro. Die Abweichung des Sach- und Dienstleis-
tungsaufwandes von der Haushaltsplanung beträgt -81.249,49 Euro. Nachfolgend wird der Sach- und 
Dienstleistungsaufwand nach einzelnen Positionen differenzierter dargestellt: 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistun-
gen 56.808,21 165.700,00 84.450,51 -81.249,49 

42110001 - Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen 4.071,09 5.000,00 6.178,52 1.178,52 

42120001 - Unterhaltung des sonstigen un-
beweglichen Vermögens 24.852,10 64.900,00 30.231,39 -34.668,61 

42210001 - Unterhaltung des beweglichen 
Vermögens -- 700,00 564,89 -135,11 

42220001 - Erwerb geringwertiger Vermö-
gensgegenstände 3.323,86 3.500,00 2.098,50 -1.401,50 

42310001 - Mieten und Pachten 2.193,73 2.400,00 2.746,66 346,66 

42410001 - Bewirtsch. der Grundst. u. baul. 
Anlagen 10.815,03 13.600,00 10.820,30 -2.779,70 

42610001 - Besondere Aufwendungen für 
Beschäftigte -- 1.000,00 -- -1.000,00 

42710001 - Besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen 2.898,76 24.700,00 4.135,84 -20.564,16 

42810001 - Verbrauch von Vorräten 8.020,26 11.400,00 5.292,71 -6.107,29 

42910001 - Aufwendungen für sonstige 
Dienstleistungen 633,38 38.500,00 22.381,70 -16.118,30 

 

Die betragsmäßig größten Einsparungen sind auf dem Sachkonto 42120001 zu verzeichnen. Von den 
Einsparungen in Höhe von 34.668,61 Euro entfällt ein Großteil auf den Kostenträger 5410 „Gemein-
destraßen“.  

Auf dem Sachkonto 42910001 waren Haushaltsmittel in Höhe von 38.500 Euro veranschlagt. Von der 
Gesamtsumme entfielen 37.000 Euro für Aufwendungen im Zusammenhang mit der Erstellung von Be-
bauungsplänen (Kapellenweg, Hohenmoorer Straße II). Da diese letztendlich im Berichtsjahr nicht um-
gesetzt worden sind, blieben entsprechende Aufwendungen aus. Der restliche Haushaltsansatz in Höhe 
von 1.500 Euro entfällt auf den Kostenträger Flurbereinigung. Der Haushaltsansatz war für die zu ent-
richtenden Hebungsbeiträge vorgesehen. Das tatsächliche Rechnungsergebnis beläuft sich in dem 
Kostenträger jedoch auf 22.381,70 Euro. Von der Gesamtsumme entfallen 1.698,46 Euro auf die ge-
leisteten Hebungsbeiträge. Die restliche Summe resultiert aus einer Umbuchung der allgemeinen 
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Vermessungskosten vom investiven Finanzhaushalt in den laufenden Ergebnishaushalt. Die Haushalts-
überschreitung im Kostenträger Flurbereinigung ist im Rahmen des Jahresabschlusses zu genehmigen. 
Im Finanzhaushalt standen die Haushaltsmittel in ausreichender Form zur Verfügung, sodass es sich 
letztendlich um eine Verschiebung in den Ursachenbereichen (Ergebnishaushalt / Finanzhaushalt) han-
delt.  

Die Haushaltsmittel auf dem Sachkonto 42710001 wurden nur in geringem Maße in Anspruch genom-
men, da die Haushaltsmittel im Wesentlichen für die Prüfung der rückständigen Jahresabschlüsse vor-
gesehen waren. Mit der Prüfung der Jahresabschlüsse wurde im Berichtsjahr 2021 jedoch nicht begon-
nen.   

 

Abschreibungen 
Abschreibungen stellen die buchmäßige Abbildung der Wertminderung von längerfristig dienenden, ab-
nutzbaren Vermögensgegenständen im Haushaltsjahr dar (§ 60 Nr. 1 KomHKVO) und bilden keinen 
Zahlungsabfluss von liquiden Mitteln ab. In der Kontengruppe 47 werden auch die Abschreibungen des 
Umlaufvermögens (z. B. Wertberichtigungen) gebucht. Die Abschreibungen belaufen sich im Haushalts-
jahr 2021 auf insgesamt 263.065,69 Euro. Die Abschreibungen weichen um 71.765,69 Euro von dem 
geplanten Ergebnis in Höhe von 191.300 Euro ab. 

Abschreibungen 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Bilanzielle Abschreibungen 211.336,10 191.300,00 263.065,69 71.765,69 

47110101 - Ab-
schr.a.imm.Verm.geg.st.a.gel.Investitions-
zuw. 

6.929,20 7.100,00 6.929,21 -170,79 

47113001 - Abschreibungen auf Gebäude 10.312,00 12.600,00 11.637,52 -962,48 

47114001 - Abschreibungen auf das Infra-
strukturvermögen 169.186,33 147.600,00 230.110,93 82.510,93 

47117001 - Abschr. a. Betriebs- u. Ge-
schäftsausstattung 4.792,19 5.000,00 4.851,34 -148,66 

47118001 - Auflösung Sammelposten 120,79 -- -- -- 

47119001 - Abschreibungen auf sonstiges 
Sachanlagevermögen -- 4.000,00 -- -4.000,00 

47211001 - Abschreibungen auf Forderun-
gen 754,25 -- 773,69 773,69 

47211111 - Einzelwertberichtigung 13.641,34 5.000,00 8.763,00 3.763,00 

47211121 - Pauschalwertberichtigung 5.600,00 10.000,00 -- -10.000,00 

 

Die Abschreibungen übersteigen insgesamt den veranschlagten Rahmen um einen Betrag in Höhe von, 
71.765,69 Euro. Die Abschreibungen, die über die Haushaltsansätze hinausgehen, sind in den Jahres-
abschluss mit einzubeziehen und festzustellen (siehe separate Übersicht im Jahresabschluss 2020). 
Die Mehraufwendungen bei den Abschreibungen resultieren ausschließlich aus den Wegebaumaßnah-
men im Rahmen der Flurbereinigung.  

Auf dem Konto 47211111 wurden Einzelwertberichtigungen in Höhe von 8.763,00 Euro verbucht. Es 
handelt sich hierbei um befristete Niederschlagungen von Forderungen aus dem Steuerbereich, die 
beispielsweise aufgrund von Insolvenzen vom Rat beschlossen und entsprechend eingebucht worden 
sind. Unbefristet niedergeschlagen wurden Forderungen in Höhe von 773,69 Euro.  
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Zinsen und ähnliche Aufwendungen 
Unter Zinsen und ähnlichen Aufwendungen sind die Finanzaufwendungen auszuweisen, die für die 
Nutzung von Fremdkapital für einen festgelegten Zeitraum entrichtet werden müssen. 

Im Haushaltsjahr 2021 betrugen die Aufwendungen für Zinsen und ähnliche Aufwendungen insgesamt 
631,00 Euro.  

Zinsen und ähnliche Finanzerträge 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 5.108,86 7.000,00 631,00 -6.369,00 

45920001 - Verzinsung von Steuererstattun-
gen 2.107,50 3.000,00 631,00 -2.369,00 

45990001 - Sonstige Finanzaufwendungen 3.001,36 4.000,00 0,00 -4.000,00 

 

Transferaufwendungen 
Zu den Transferaufwendungen gehören alle Leistungen der Gemeinde an Dritte, die ohne eine konkrete 
Gegenleistung erbracht werden. Die Leistungen sind insbesondere dadurch gekennzeichnet, dass sie 
nicht auf einen konkreten Leistungsaustausch ausgerichtet sind. 

Die Gemeinde Asendorf hat im Rahmen des Finanzausgleiches neben einer Samtgemeinde- und einer 
Kreisumlage auch eine Gewerbesteuerumlage zu entrichten. Berechnungsgrundlage der Umlagen ist 
insbesondere die jeweilige Steuerkraft der Gemeinde. Die Transferaufwendungen stellen eine gewich-
tige Aufwandsart im Haushalt der Gemeinde dar.  

Neben den Umlageaufwendungen beinhaltet die Haushaltsposition insbesondere laufende Zuschüsse 
an Vereine und Dritte. 

Die Transferaufwendungen in Höhe von 2.503.881,44 Euro weichen vom Vorjahresergebnis um 
202.207,89 Euro und von den Planansätzen des Haushaltsjahres um 25.681,44 Euro ab. In der folgen-
den Tabelle sind die Transferaufwendungen differenzierter dargestellt: 

Transferaufwendungen 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Transferaufwendungen 2.301.673,55 2.478.200,00 2.503.881,44 25.681,44 

43180001 - Zuw. u.Zusch. f.lauf. Zwe-
cke(Übr.Ber.) 16.006,55 17.500,00 17.247,44 -252,56 

43410001 - Gewerbesteuerumlage 73.379,00 68.200,00 94.250,00 26.050,00 

43721001 - Kreisumlage 935.544,00 1.011.800,00 1.011.704,00 -96,00 

43722001 - Samtgemeindeumlage 1.276.744,00 1.380.700,00 1.380.680,00 -20,00 

 

Bei den Aufwendungen für die Samtgemeinde- und die Kreisumlage gibt es keine Abweichungen zu 
den veranschlagten Haushaltsansätzen. Die Mehraufwendungen bei der Gewerbesteuerumlage sind 
auf die Mehrerträge und damit verbundene Mehreinzahlungen bei der Gewerbesteuer zurückzuführen. 
Die Mehraufwendungen sind durch das eingerichtete Budget im Steuerbereich gedeckt.  
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Sonstige ordentliche Aufwendungen 
Zu den sonstigen ordentlichen Aufwendungen zählen all jene Aufwendungen, die nicht einer anderen 
Position zuzuordnen sind oder nach dem niedersächsischen Kontenrahmen hier ausgewiesen werden 
müssen. 

In den sonstigen ordentlichen Aufwendungen werden insbesondere die Aufwendungen für die Inan-
spruchnahme des Bauhofes abgebildet (Konto 44560001). Die Aufwendungen für ehrenamtliche Tä-
tigkeiten (Konto 44210001) umfassen die Sitzungsgelder des Gemeinderates. 

Die Entwicklung der sonstigen ordentlichen Aufwendungen im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie 
zum Haushaltsplan ist nachfolgend abgebildet. 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 58.930,88 85.700,00 101.750,51 16.050,51 

44110001 - Sonstige Personal- und Versor-
gungsaufwendungen 4.800,00 5.100,00 5.531,50 431,50 

44210001 - Aufw. für ehrenamtliche u. sons-
tige Tätigkeit 10.437,95 15.000,00 11.225,25 -3.774,75 

44290001 - Sonst.Aufw.f.d.Inanspr.v.Rech-
ten u. Diensten -- 600,00 -- -600,00 

44310001 - Geschäftsaufwendungen 2.764,71 5.700,00 39.604,21 33.904,21 

44410001 - Steuern, Versicherungen, Scha-
densfälle 2.506,50 3.000,00 2.506,50 -493,50 

44520001 - Erst.f.Aufw.v.Dr. 
a.lauf.Verw.tät.(Gem.(GV)) 22.265,56 28.000,00 27.314,39 -685,61 

44560001 - Erst.f.Aufw.v.Dr. 
a.lauf.Verw.tät.(sonst.Öff.SR) 12.020,00 13.300,00 12.202,00 -1.098,00 

44580001 - Erst.f.Aufw.v.Dr. 
a.lauf.Verw.tät.(Übr.Ber.) 4.136,16 5.000,00 3.366,66 -1.633,34 

46210001 - Deckungsreserve -- 10.000,00 -- -10.000,00 

 

In der Haushaltsplanung war eine Deckungsreserve in Höhe von 10.000 Euro veranschlagt. Diese De-
ckungsreserve stellt eine bereits bei Planaufstellung vorgesehene Deckungsmöglichkeit für die ver-
schiedenen im Laufe des Haushaltsjahres entstehenden Haushaltsüberschreitungen der laufenden Ver-
waltungstätigkeit dar. Es handelt sich nur um ein Planungskonto, auf dem keine Rechnungsergebnisse 
ausgewiesen werden. Die Deckungsreserve wurde im Berichtsjahr jedoch nicht in Anspruch genom-
men.  

Das Konto 44310001 weist gegenüber der Planung Mehraufwendungen in Höhe von 33.904,21 Euro 
aus. Die Mehraufwendungen entfallen im Wesentlichen auf den Kostenträger „Zentrale Verwaltung“. 
Die Gemeinde Asendorf wurde im Berichtsjahr auf eine Schadensersatzforderung verklagt. Der Streit-
wert wurde auf 33.000 Euro festgesetzt. Eine Entscheidung in dem Gerichtsverfahren ist erst in späteren 
Jahren zu erwarten. Daher wurde mit dem Jahresabschluss eine Rückstellung in Höhe von 33.000 Euro 
gebildet. Die Mehraufwendungen hat der Gemeinderat mit dem Beschluss über den Jahresabschluss 
bereit zu stellen (siehe gesonderte Übersicht zum Anhang).  
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Außerordentliche Aufwendungen 
Bei außerordentlichen Aufwendungen handelt es sich um seltene oder ungewöhnliche Aufwendungen, 
die nicht der typischen Verwaltungstätigkeit zuzuordnen sind. Auch Aufwendungen aus Veräußerun-
gen von Vermögensgegenständen des Anlagevermögens, bei denen der Verkaufserlös niedriger als 
der Restbuchwert ist, sind hierunter zu erfassen. 

Nachfolgend werden die außerordentliche Aufwendungen im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie 
zum Haushaltsplan abgebildet: 

Außerordentliche Aufwendungen 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Außerordentliche Aufwendungen -- -- 142,14 142,14 

51190001 - Sonstige außergewöhnliche 
Aufwendungen -- -- 142,14 142,14 

 

 

2.2 Finanzhaushalt / Finanzrechnung 

2.2.1 Allgemeine Entwicklung 

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Finanzrechnung im Vergleich zu den Ergebnissen des Vorjah-
res sowie im Vergleich zur Haushaltsplanung dargestellt. Die Spalte „Plan 2021“ beinhaltet die Ansätze 
aus der Haushaltssatzung. Darüber hinaus sind in der Planspalte 2021 Ansatzveränderungen aus der 
Bereitstellung über- und außerplanmäßiger Auszahlungen berücksichtigt. Haushaltsreste aus Vorjahren 
werden hingegen nicht ausgewiesen. Diese sind den Ergebnisrechnungen sowie der gesonderten An-
lage zum Anhang zu entnehmen.  

Finanzrechnung 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

Einzahlungen aus laufender Verwal-
tungstätigkeit     

1. - Steuern und ähnliche Abgaben 2.653.803,93 2.657.000,00 2.870.878,74 213.878,74 

2. - Zuwendungen und allgemeine Umlagen 6.142,41 7.500,00 27.631,48 20.131,48 

5. - privatrechtliche Entgelte 37.394,55 29.700,00 35.777,85 6.077,85 

6. - Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6.065,93 25.600,00 14.120,88 -11.479,12 

7. - Zinsen und ähnliche Einzahlungen 6.296,70 5.900,00 7.245,44 1.345,44 

8. - sonstige haushaltswirksame Einzahlun-
gen 94.654,96 96.600,00 90.836,54 -5.763,46 

9. - Summe der Einzahlungen aus laufen-
der Verwaltungstätigkeit 2.804.358,48 2.822.300,00 3.046.490,93 224.190,93 

Auszahlungen aus laufender Verwal-
tungstätigkeit     

10. - Personalauszahlungen 52.911,44 57.000,00 53.167,58 -3.832,42 

12. - Auszahlungen für Sach- und  Dienst-
leistungen und für den Erwerb  geringwerti-
ger Vermögensgegenstände 

58.135,03 165.700,00 58.103,67 -107.596,33 

13. - Zinsen und ähnliche Auszahlungen 3.819,80 7.000,00 747,63 -6.252,37 
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 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

14. - Transferauszahlungen 2.310.678,55 2.478.200,00 2.478.675,44 475,44 

15. - sonstige haushaltswirksame Auszah-
lungen 67.869,62 75.700,00 65.917,07 -9.782,93 

16. - Summe der Auszahlungen aus lau-
fender Verwaltungstätigkeit 2.492.476,95 2.783.600,00 2.656.690,21 -126.909,79 

17. - Saldo aus laufender Verwaltungstä-
tigkeit (Summe der Einzahlungen abzüg-
lich Summe der Auszahlungen aus lau-
fender Verwaltungstätigkeit) 

311.881,53 38.700,00 389.800,72 351.100,72 

Einzahlungen für Investitionstätigkeit     

18. - Zuwendungen für Investitionstätigkeit 2.500,00 3.000,00 -- -3.000,00 

19. - Beiträge u. ä. Entgelte für Investitions-
tätigkeit 5.032,99 -- -- -- 

20. - Veräußerung von Sachvermögen 65.436,00 -- 52.489,00 52.489,00 

23. - Summe der Einzahlungen aus Inves-
titionstätigkeit 72.968,99 3.000,00 52.489,00 49.489,00 

Auszahlungen für Investitionstätigkeit     
24. - Erwerb von Grundstücken und Gebäu-
den 496.620,48 500.000,00 167.100,60 -332.899,40 

25. - Baumaßnahmen -- 10.000,00 103.767,42 93.767,42 

26. - Erwerb von beweglichem Sachvermö-
gen 341.287,85 197.500,00 93.163,60 -104.336,40 

27. - Erwerb von Finanzvermögensanlagen -- 100.000,00 -- -100.000,00 

30. - Summe der Auszahlungen aus In-
vestitionstätigkeit 837.908,33 807.500,00 364.031,62 -443.468,38 

31. - Saldo aus Investitionstätigkeit  
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit) 

-764.939,34 -804.500,00 -311.542,62 492.957,38 

32. - Finanzmittelüberschuss  / -fehlbe-
trag -453.067,81 -765.800,00 78.258,10 844.068,10 

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstä-
tigkeit     

36. - Finanzmittelveränderung -453.067,81 -765.800,00 78.258,10 78.258,10 

37. - haushaltsunwirksame Einzahlungen  
(u. a.  Geldanlagen, Liquiditätskredite) 0,00 -- 900,00 900,00 

38. - haushaltsunwirksame Auszahlungen  
(u. a.  Geldanlagen, Liquiditätskredite) 0,00 -- 0,00 0,00 

39. - Saldo aus haushaltsunwirksamen  
Vorgängen (Zeile 37 und Zeile 38) 0,00 -- 900,00 900,00 

 

2.2.2 Investitionstätigkeit 

Im Rahmen der Finanzrechnung ist insbesondere die kommunale Investitionstätigkeit von Bedeutung. 
Im Folgenden wird ersichtlich, wie sich die Ein- und Auszahlungen der Investitionstätigkeit insbeson-
dere im Vergleich zur Haushaltsplanung darstellen. 

Investitionstätigkeit 

 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

18. - Investitionszuwendungen 2.500,00 3.000,00 -- -3.000,00 

68100001 - Investitionszuwendungen(Bund) -- 3.000,00 -- -3.000,00 
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 Ergebnis 2020 Plan 2021 Ergebnis 2021 Abweichung 
2021 

68120001 - Investitionszuwendun-
gen(Gem.(GV)) 1.500,00 -- -- -- 

68160001 - Investitionszuwendun-
gen(sonst.Öff.SR) -- 0,00 -- -0,00 

68180001 - Investitionszuwendun-
gen(Übr.Ber.) 1.000,00 -- -- -- 

19. - Beiträge und ähnliche Entgelte 5.032,99 -- -- -- 

68910001 - Beiträge und ähnliche Entgelte 5.032,99 -- -- -- 

20. - Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden und an-
deren unbeweglichen Vermögensgegen-
ständen 

65.436,00 -- 52.489,00 52.489,00 

68210001 - Einzahlung a.d.Ver-
äuß.v.Grundst.u.Gebäuden 64.336,00 -- 52.489,00 52.489,00 

68311001 - Einz. aus Veräuß.v.bew. 
Verm.geg.st.über 1.000,-€ 1.100,00 -- -- -- 

23. - Einzahlungen aus Investitionstätig-
keit 72.968,99 3.000,00 52.489,00 49.489,00 

24. - Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden 496.620,48 500.000,00 167.100,60 -332.899,40 

78210001 - Ausz. für den Erwerb von 
Grundst. u. Gebäuden 496.620,48 500.000,00 167.100,60 -332.899,40 

25. - Baumaßnahmen -- 10.000,00 103.767,42 93.767,42 

78710001 - Auszahlungen für Hochbau-
maßnahmen -- 10.000,00 103.767,42 93.767,42 

26. - Auszahlungen für den Erwerb von be-
weglichen Vermögensgegenständen 341.287,85 197.500,00 93.163,60 -104.336,40 

78311001 - Ausz. f. d. Erwerb von bewegl. 
Verm.gegenst.>1000€ 341.287,85 197.500,00 93.163,60 -104.336,40 

27. - Auszahlungen für Erwerb von Finanz-
vermögensanlagen -- 100.000,00 -- -100.000,00 

78530001 - Auszahlungen für den Erwerb 
von sonstigen Anteilen -- 100.000,00 -- -100.000,00 

30. - Auszahlungen aus Investitionstätig-
keit 837.908,33 807.500,00 364.031,62 -443.468,38 

31. - Saldo aus Investitionstätigkeit -764.939,34 -804.500,00 -311.542,62 492.957,38 

 

3 Vermögens- und Schuldenlage 

Für den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021 wurden die Regelungen des Niedersächsischen 
Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom 01. Dezember 2011, der Kommunalhaushalts- und 
Kassenverordnung (KomHKVO) vom 01. Januar 2017 und ergänzend die Vorschriften des Dritten Bu-
ches des Handelsgesetzbuches (HGB) zugrunde gelegt. 

Die Bilanz ist nach den Vorschriften des § 55 KomHKVO gegliedert. 

Die Erfassung der Zugänge in 2021 erfolgte grundsätzlich mit den tatsächlichen Anschaffungs- oder 
Herstellungswerten. Zinsen für Fremdkapital sind in diesen nicht berücksichtigt. Für die Abschreibungs-
dauer wurde gemäß § 49 Abs. 2 KomHKVO die betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer anhand der Ab-
schreibungstabelle des für Inneres zuständigen Ministeriums angewandt. Als Abschreibungsmethode 
findet ausschließlich die lineare Abschreibung Anwendung. 
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Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind mit ihrem Nennwert oder mit dem am 
Bilanzstichtag niedrigeren beizulegenden Wert (Niederstwertprinzip) angesetzt. Bei Forderungen, de-
ren Einbringlichkeit mit Risiken versehen ist, wurden angemessene Wertberichtigungen vorgenom-
men. Im vorliegenden Jahresabschluss wurden Einzel- und Pauschalwertberichtigungen vorgenom-
men. 

Erhaltene Investitionszuweisungen wurden als Sonderposten passiviert und der bezuschussten An-
lage zugeordnet. Die ertragswirksame Auflösung der Sonderposten richtet sich nach der Nutzungs-
dauer des geförderten Vermögensgegenstandes. 

Rückstellungen wurden in Höhe des Betrages angesetzt, der nach vernünftiger Beurteilung zur Erfül-
lung der Leistungsverpflichtung notwendig ist. Die Rückstellungen des Vorjahresabschlusses wurden 
durch Zuführung, Inanspruchnahme und Auflösung fortgeschrieben. 

Verbindlichkeiten sind mit den Rückzahlungsbeträgen bilanziert. 

In der folgenden Bilanzübersicht sind die Bilanzposten zum 31. Dezember 2021 nach wirtschaftlichen 
und finanziellen Gesichtspunkten zusammengefasst und den entsprechenden Bilanzposten zum 31. 
Dezember 2020 gegenübergestellt. 

Die bilanziellen Veränderungen sind bereits im Anhang sachverhaltsbezogen erläutert. Die Gegen-
überstellung der Bestandswerte zum 31.12. des Jahres beschränkt sich an dieser Stelle entsprechend 
auf die zahlenmäßige Darstellung. Auf die erläuternden Ausführungen im Anhang wird an dieser Stelle 
verwiesen. 

Bilanz im Jahresvergleich (in Tausend EUR) 

Bilanzposition 2020 2021 
Verän-
derung 
absolut 

1. - Immaterielles Vermögen 120 113 -7 

1.4 - Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 120 113 -7 

2. - Sachvermögen 6.851 8.669 1.818 

2.1 - unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 834 854 20 

2.2 - Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte an bebauten Grundstü-
cken 435 423 -12 

2.3 - Infrastrukturvermögen 5.225 7.131 1.906 

2.7 - Betriebs- und Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tier 43 62 18 

2.9 - geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 314 200 -114 

3. - Finanzvermögen 1.471 1.477 6 

3.2 - Beteiligungen 76 76 0 

3.6 - Öffentlich-rechtliche Forderungen 219 149 -70 

3.7 - Forderungen aus Transferleistungen 3 1 -2 

3.8 - Privatrechtliche Forderungen 2 1 -1 

3.9 - Durchlaufende Posten und sonstige Vermögensgegenstände 1.170 1.249 79 

4. - Liquide Mittel 0 0 0 

5. - Aktive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 

Summe Aktiva 8.442 10.259 1.817 

1. - Nettoposition 8.276 10.166 1.890 

1.1 - Basis-Reinvermögen 4.186 4.186 0 
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Bilanzposition 2020 2021 
Verän-
derung 
absolut 

1.1.1 - Reinvermögen 4.186 4.186 0 

1.3 - Jahresergebnis 2.304 2.512 208 

1.3.2 - Jahresüberschuss oder Jahresfehlbetrag mit Angabe des Betrages der Vorbe-
lastung aus Haushaltsresten für Aufwendungen 2.304 2.512 208 

1.4 - Sonderposten 1.785 3.468 1.683 

1.4.1 - Investitionszuweisungen und -zuschüsse 1.476 3.211 1.735 

1.4.2 - Beiträge und ähnliche Entgelte 310 258 -52 

2. - Schulden 141 36 -105 

2.3 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 110 12 -98 

2.5 - Sonstige Verbindlichkeiten 30 24 -7 

2.5.1 - Durchlaufende Posten 0 1 1 

2.5.1.3 - Sonstige durchlaufende Posten 0 1 1 

2.5.2 - Abzuführende Gewerbesteuer 0 23 23 

2.5.4 - Andere sonstige Verbindlichkeiten 30 0 -30 

3. - Rückstellungen 25 57 32 

3.6 - Rückstellungen Finanzausgleich und Steuerschuldverhältnisse 3 0 -3 

3.8 - Andere Rückstellungen 22 57 35 

4. - Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0 

Summe Passiva 8.442 10.259 1.817 

 

3.1 Aktiva 

Die Aktivseite der Bilanz bildet die der Gemeinde zur Verfügung stehenden Vermögensgegenstände 
ab. Die Aktivseite der Bilanz stellt somit die Verwendung der finanziellen Mittel dar. 

3.1.1 Immaterielles Vermögen 

Bei immateriellen Vermögensgegenständen handelt es sich um Vermögensgegenstände, die nicht kör-
perlich fassbar und selbstständig bewertbar sind. Dies sind Rechte und Möglichkeiten mit besonderen 
Vorteilen, zu deren Erlangung bei der Kommune Auszahlungen entstehen. Sie sind als Anschaffungs- 
oder Herstellungskosten zu bilanzieren und planmäßig abzuschreiben. Auch geleistete Investitionszu-
wendungen sind als immaterielles Vermögen zu bilanzieren. 

Immaterielles Vermögen 

 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

1. - Immaterielles Vermögen 119.952,24 113.023,03 -6.929,21 

1.4 - Geleistete Investitionszuwei-
sungen und -zuschüsse 119.952,24 113.023,03 -6.929,21 

 

3.1.2 Sachanlagevermögen 

Das Sachvermögen umfasst die Gesamtheit der materiellen Vermögensgegenstände der Bilanz. Hierzu 
zählen unter anderem Grundstücke, Infrastrukturvermögen oder auch die Betriebs- und Geschäftsaus-
stattung.  
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Sachanlagevermögen 

 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

2 - Sachvermögen 6.851.237,25 8.669.327,74 1.818.090,49 

2.1 - unbebaute Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte 833.902,29 854.126,76 20.224,47 

2.2 - bebaute Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte 434.567,87 422.930,35 -11.637,52 

2.3 - Infrastrukturvermögen 5.225.197,14 7.130.934,96 1.905.737,82 

2.7 - Betriebs- und Geschäftsaus-
stattung 43.425,41 61.549,00 18.123,59 

2.9 - geleistete Anzahlungen, Anla-
gen im Bau 314.144,54 199.786,67 -114.357,87 

 

3.1.3 Finanzvermögen 

Das Finanzvermögen einer Kommune setzt sich zusammen aus den Anteilen an verbundenen Unter-
nehmen, Beteiligungen, Sondervermögen mit Sonderrechnung, Ausleihungen, Wertpapieren, öffent-
lich-rechtlichen Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen, sonstigen privatrechtlichen Forde-
rungen und sonstigen Vermögensgegenständen. 

Finanzvermögen 

 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

3 - Finanzvermögen 1.470.707,55 1.476.644,06 5.936,51 

3.2 - Beteiligungen 76.368,00 76.368,00 0,00 

3.6 - Öffentlich-rechtliche Forde-
rungen 219.114,74 149.134,09 -69.980,65 

3.7 - Forderungen aus Transfer-
leistungen 3.313,94 1.066,65 -2.247,29 

3.8 - sonstige Privatrechtliche For-
derungen 1.709,30 715,65 -993,65 

3.9 - Durchlaufende Posten und 
sonstige Vermögensgegenstände 1.170.201,57 1.249.359,67 79.158,10 

 

Wertberichtigungen / Jahresabgrenzungen 

Innerhalb des Finanzvermögens, auf der Aktivseite der Bilanz, werden unter anderem die Einzel- und 
Pauschalwertberichtigungen sowie die Forderungen aus Vorjahresabgrenzungen ausgewiesen. Nach-
folgend werden die einzelnen Bestände der Konten zum 31.12.2021 ausgewiesen: 

Wertberichtigungen 

Konto 31.12.2021 

3.6 Öffentlich-rechtliche Forderungen 149.134,09 

15110001 - Öffentlich-rechtliche Forderungen aus Dienstl. 229,73 

15910001 - Komm.Steuern u. übr.öff.-rechtl. Forderungen 176.212,70 

15991001 - MASCHINELL Einzelwertberichtigung -26.308,34 

15992001 - Pauschalwertberichtigung -1.000,00 

3.8 Sonstige privatrechtliche Forderungen 715,65 
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Konto 31.12.2021 
16110001 - Privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistun-
gen 715,65 

 

3.1.4 Liquide Mittel 

Als liquide Mittel sind die Bargeldbestände und die Bestände der Bankkonten, die bei Bedarf in Geld 
umgewandelt werden können zu bilanzieren. Die Geldbestände der Samtgemeinde Bruchhausen-Vil-
sen und der Mitgliedsgemeinden werden im Rahmen einer Einheitskasse verwaltet. Die liquiden Mittel 
der Gemeinde Asendorf werden daher als Forderung (bei negativen Bestand als Verbindlichkeit) aus 
der Einheitskasse gegen die kassenführende Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen ausgewiesen. 

Entwicklung der Bilanzposition im Berichtsjahr 

 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

4. Liquide Mittel 1.623.259,38 1.623.259,38 0,00 

 

3.1.5 Aktive Rechnungsabgrenzung 

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten sind Ausgaben, die vor dem Bilanzstichtag geleistet wurden, 
aber Aufwand für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen. Die Ausgaben sind nach § 51 Abs. 
1 KomHKVO auf der Aktivseite der Bilanz als Rechnungsabgrenzungsposten auszuweisen. 

Entwicklung der Bilanzposition 

 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

5. Aktive Rechnungsabgrenzung -- -- -- 

 

3.2 Passiva 

Nachfolgend werden die einzelnen Bilanzpositionen der Passivseite der Bilanz der Gemeinde Asendorf 
für das Haushaltsjahr 2021 näher erläutert. Als Passiva wird die Summe der Finanzierungsmittel der 
Kommune bezeichnet, die die Mittelherkunft nachweisen. Es wird zwischen Eigenkapital der Kommune 
und Fremdkapital unterschieden. 

3.2.1 Nettoposition 

Die Nettoposition setzt sich aus dem Basis-Reinvermögen, den Rücklagen, dem Jahresergebnis und 
den Sonderposten zusammen. 

Nettoposition 

 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

1. - Nettoposition 8.275.923,75 10.166.115,91 1.890.192,16 

1.1 - Basisreinvermögen 4.186.362,94 4.186.362,94 0,00 

1.1.1 - Reinvermögen 4.186.362,94 4.186.362,94 0,00 

1.2 - Rücklagen 0,00 0,00 0,00 

1.3 - Jahresergebnis 2.304.085,28 2.511.636,05 207.550,77 
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 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

1.3.2 - Jahresüberschuss oder 
Jahresfehlbetrag mit Angabe des 
Betrages der Vorbelastung aus 
Haushaltsresten für Aufwendungen 

2.304.085,28 2.511.636,05 207.550,77 

1.4 - Sonderposten 1.785.475,53 3.468.116,92 1.682.641,39 

1.4.1 - Investitionszuweisungen 
und -zuschüsse 1.475.822,77 3.210.584,19 1.734.761,42 

1.4.2 - Beiträge und ähnliche Ent-
gelte 309.652,76 257.532,73 -52.120,03 

 

3.2.2 Schulden 

Schulden sind nach § 124 Abs. 4 S. 6 NKomVG i.V.m. § 47 Abs. 7 KomHKVO mit ihrem Rückzah-
lungsbetrag anzusetzen. Die Bilanzposition Schulden setzt sich zusammen aus Geldschulden, Ver-
bindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften, Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen, 
Transferverbindlichkeiten sowie sonstigen Verbindlichkeiten. 

Schulden 

 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

Geldschulden 0,00 0,00 0,00 

2.2. Verbindlichkeiten aus kredit-
ähnlichen Rechtsgeschäften (Kon-
tenimport) 

-- -- -- 

2.3 Verbindlichkeiten aus Lieferun-
gen und Leistungen (Kontenim-
port) 

110.192,28 12.168,92 -98.023,36 

Transferverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00 

Sonstige Verbindlichkeiten 30.323,51 23.710,00 -6.613,51 

 

 

3.2.3 Rückstellungen 

In Abgrenzung zu den ordentlichen Verbindlichkeiten handelt es sich bei Rückstellungen um Verpflich-
tungen, deren Eintritt dem Grunde nach zu erwarten ist, deren Höhe oder Fälligkeitstermin jedoch noch 
ungewiss sind, gemäß § 123 Abs. 2 NKomVG. Anders als bei ordentlichen Verbindlichkeiten liegt noch 
keine konkrete Leistungspflicht vor. Rückstellungen werden nach § 45 Abs. 2 S. 1 KomHKVO in Höhe 
des Betrages angesetzt, der nach vernünftiger Beurteilung zur Erfüllung der Leistungsverpflichtung not-
wendig ist. 

Rückstellungen werden gebildet und auf der Passivseite der Bilanz als Fremdkapital ausgewiesen. 
Rückstellungen dürfen nur aufgelöst werden, wenn der Grund für ihre Bildung entfallen ist. Die Bilanz-
position Rückstellungen setzt sich entsprechend des § 45 Abs. 1 KomHKVO aus den Pensionsrückstel-
lungen und ähnlichen Verpflichtungen, Rückstellungen für Altersteilzeitarbeit und anderen Maßnahmen, 
Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung, Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge 
kommunaler Deponien, Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten, Rückstellungen im Rahmen des 
Finanzausgleichs und von Steuerschuldverhältnissen, Rückstellungen für drohende Verpflichtungen 
aus Bürgschaften, Gewährleistungen und anhängigen Gerichtsverfahren sowie anderen Rückstellun-
gen zusammen. 
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Rückstellungen 

 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

3. - Rückstellungen 25.457,50 57.000,00 31.542,50 

3.6 - Rückstellungen Finanzaus-
gleich und Steuerschuldverhält-
nisse 

3.457,50 0,00 -3.457,50 

3.8 - Andere Rückstellungen 22.000,00 57.000,00 35.000,00 

 

3.2.4 Passive Rechnungsabgrenzung 

Passive Rechnungsabgrenzungsposten sind Einnahmen, die vor dem Stichtag der Eröffnungsbilanz 
eingegangen sind, aber Ertrag für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen. Diese Einnahmen 
werden nach § 51 Abs. 3 KomHKVO in der Bilanz als passive Rechnungsabgrenzungsposten ausge-
wiesen. 

Entwicklung der Bilanzposition im Berichtsjahr 

 31.12.2020 31.12.2021 Veränderung 

4. Passive Rechnungsabgrenzung 
(Kontenimport) -- -- -- 
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4 Kennzahlen 

Über Kennzahlen lassen sich komplexe finanzwirtschaftliche Zusammenhänge in komprimierter Form 
darstellen. Die Betrachtung der Kennzahlenentwicklung im Mehrjahresverlauf ermöglicht eine finanz-
politische Beurteilung der Haushaltsentwicklung in seinen wesentlichen Ausprägungen. Die nachfol-
gend dargestellten Kennzahlen beinhalten auch die sogenannten NKR-Kennzahlen des Innenministe-
riums. 
 
Die aufgeführten Kennzahlen sind bis einschließlich des Jahres 2021 anhand der tatsächlichen Rech-
nungsergebnisse errechnet. Für den Berechnungszeitraum 2022 bis 2024 wurden die Planzahlen der 
mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplanung des Haushaltsplanes 2021 der Gemeinde Asendorf zu 
Grunde gelegt. In den Jahren 2022 bis 2024 kann es erhebliche Abweichungen zwischen den seinerzeit 
ausgewiesenen Planzahlen und den tatsächlichen Rechnungsergebnissen geben, da die Entwicklung 
der finanziellen Lage der Gemeinde Asendorf nur begrenzt prognostiziert werden kann. Die Kennzahlen 
für die Jahre 2022 bis 2024 haben dadurch lediglich eine bedingte Aussagekraft.  

4.1 Kennzahlen zur Ertrags- und Aufwandslage sowie zum Haushaltsergebnis 

4.1.1 Steuern 

Steuern im Zeitverlauf 

 E' 2020 E' 2021 P' 2022 P' 2023 P' 2024 

Grundsteuer A 158.010 151.300 160.000 161.000 162.000 

Grundsteuer B 373.978 376.771 377.000 380.000 383.000 

Gewerbesteuer 875.044 916.761 740.000 760.000 780.000 

Anteil Einkommensteuer 1.179.152 1.205.396 1.282.000 1.358.000 1.432.000 

Anteil Umsatzsteuer 135.569 147.520 124.000 127.000 129.000 

Vergnügungssteuer 28.329 15.449 40.000 40.000 40.000 

Hundesteuer 19.855 22.081 19.000 19.000 19.000 

Summe der Steuern und steuerähnlichen 
Erträgen 2.769.938 2.835.277 2.742.000 2.845.000 2.945.000 

 
Die Entwicklung der Steuern und steuerähnlichen Abgaben im langfristigen Verlauf 
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Steuerquote 
Die Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Kommune „selbst“ finanzieren kann und somit unab-
hängig von staatlichen Zuwendungen ist. Die Steuerquote bringt zum Ausdruck, in welchem prozentu-
alen Maße die Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben die ordentlichen Aufwendungen decken. Je 
höher die Steuerquote, umso unabhängiger ist die Kommune von Zuwendungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich. 
 

 

 

4.1.1.1 Entwicklung der Realsteuern - Hebesätze und Aufkommen 

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Hebesätze: 
Entwicklung der Hebesätze 

Steuerart 2017 2018 2019 2020 2021 

1.1 - Grundsteuer A 370 370 370 370 370 

1.2 - Grundsteuer B 370 370 370 370 370 

2 - Gewerbesteuer 370 370 370 370 370 

 

Grundsteuer A je Einwohner 
Um das Steueraufkommen in Bezug auf die Grundsteuer A besser einordnen zu können, bietet sich 
die einwohnerbezogene Betrachtung an: 
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Grundsteuer B je Einwohner 
Um das Steueraufkommen in seiner Höhe besser einordnen zu können, bietet sich die einwohnerbe-
zogene Betrachtung an: 
 

 

 
Gewerbesteuer je Einwohner 
Nachfolgend wird die Entwicklung des Gewerbesteueraufkommens in Relation zur Einwohnerzahl ab-
gebildet: 
 

 

 

4.1.1.2 Gemeinschaftssteuern 
Die Gemeinschaftssteuern setzen sich aus den Anteilen an der Umsatzsteuer und der Einkommens-
teuer zusammen: 
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4.1.2 Personalaufwand 

Die nachstehende Tabelle bildet die Personalaufwendungen der Gemeinde Asendorf (Diepholz) für 
das gemeindeeigene Personal ab. In den Aufwendungen sind keine Personalkostenerstattungen an 
die Samtgemeinde Bruchhausen-Vilsen enthalten, da diese unter der Haushaltsposition „Sonstige or-
dentliche Aufwendungen“ erfasst werden. Die Personalaufwendungen stellen sich wie folgt dar: 

Personalaufwand 

 E' 2020 E' 2021 P' 2022 P' 2023 P' 2024 

Personalaufwendungen gesamt 52.911 53.168 58.300 59.600 60.800 

davon Dienstaufwendungen 42.273 42.142 46.500 47.400 48.300 

davon sonstige Personalaufwendungen 10.639 11.025 11.800 12.200 12.500 
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Personalintensität 
Die Personalintensität bildet den prozentualen Anteil der Personalaufwendungen an den ordentlichen 
Aufwendungen insgesamt ab. Sie ist ein Indikator dafür, welches Gewicht die Personalaufwendungen 
innerhalb des ordentlichen Aufwandes haben. 

 

 

4.1.3 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

Die Entwicklung der Sach- und Dienstleistungen im Zeitverlauf ist den folgenden Aufstellungen zu ent-
nehmen: 
 

Entwicklung des Aufwandes für Sach- und Dienstleistungen 

 E' 2020 E' 2021 P' 2022 P' 2023 P' 2024 

Unterhaltung und Bewirtschaftung unbe-
wegliches Vermögen 39.738 47.230 84.000 84.500 80.000 

Unterhaltung bewegliches Vermögen, Fahr-
zeuge 3.324 2.663 2.700 4.200 2.700 

Mieten und Pachten, Leasing 2.194 2.747 2.400 2.400 2.400 

Sonstiger Sach- und Dienstleistungsauf-
wand 11.552 31.810 24.600 22.600 21.600 

Summe Sach- und Dienstleistungsauf-
wendungen 56.808 84.451 113.700 113.700 106.700 
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Sach- und Dienstleistungsintensität 
 
Die Sach- und Dienstleistungsintensität lässt erkennen, in welchem Ausmaß sich eine Kommune für 
die Inanspruchnahme von Leistungen Dritter entschieden hat. Sie ist damit das Gegenstück zur Per-
sonalintensität. Die Sach- und Dienstleistungsintensität zeigt an, wie hoch der prozentuale Anteil der 
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (ohne besondere Aufwendungen für Beschäftigte) vom 
ordentlichen Aufwand ist. 
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4.1.4 Transferaufwendungen 

Aufwandsseitig sind neben den Personal- und Sachaufwendungen die Transferaufwendungen von 
Bedeutung. Von besonderem Interesse sind hier die Entwicklungen bei den Umlagezahlungen. Zu 
den sonstigen Transferzahlungen zählt insbesondere die Gewerbesteuerumlage. Nachfolgend ist die 
Entwicklung dieser Positionen abzulesen: 

Entwicklung der Transferaufwendungen 

 E' 2020 E' 2021 P' 2022 P' 2023 P' 2024 

Transferaufwendungen 2.301.674 2.503.881 2.538.200 2.643.100 2.725.100 

davon Umlagen an Gemeindeverbände 935.544 1.011.704 1.036.400 1.079.900 1.113.800 

davon Samtgemeindeumlage 1.276.744 1.380.680 1.414.300 1.473.800 1.520.000 

davon sonstige Transferaufwendungen 89.386 111.497 87.500 89.400 91.300 
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Transferaufwandsquote 
Die Transferaufwandsquote gibt an, wie hoch der Anteil der Transferaufwendungen an den ordentli-
chen Aufwendungen des Haushaltes ist. 

 

 

4.1.5 Haushaltsergebnis 

Die Entwicklung des Ergebnisses ist nachfolgend dargestellt: 
 

 

Aufwanddeckungsgrad 
Diese Kennzahl zeigt an, zu welchem Anteil die gesamten Aufwendungen durch Erträge gedeckt wer-
den können. Ein finanzielles Gleichgewicht kann nur durch eine vollständige Deckung, d.h. einen Auf-
wandsdeckungsgrad von 100 % oder höher, erreicht werden. 
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4.2 Kennzahlen zur Bilanz / weitere NKR-Kennzahlen 

Nachfolgendes Schaubild zeigt die wesentlichsten Entwicklungen innerhalb der Bilanz, nämlich die 
Entwicklung des Bilanzvolumens und dessen Finanzierung durch Eigenkapital und Verbindlichkeiten. 
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4.2.1 Kennzahlen zur Vermögenslage 

Infrastrukturquote 
Diese Kennzahl stellt ein Verhältnis zwischen dem Infrastrukturvermögen und dem Gesamtvermögen 
auf der Aktivseite der Bilanz her. Sie gibt Aufschluss darüber, mit welchem Prozentsatz das Gesamt-
vermögen in der kommunalen Infrastruktur gebunden ist. Die Kennzahl kann Hinweise auf etwaige 
Folgebelastungen geben, die aus der Infrastruktur resultieren. Es handelt sich um eine Bilanzkenn-
zahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann. 

 

 

Abschreibungsintensität 
Die Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang die Kommune durch die Abnutzung des Anlagevermögens 
belastet wird. Sie stellt den prozentualen Anteil der Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und 
Sachvermögen am ordentlichen Aufwand dar.  
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Reinvestitionsquote 
 
Die Reinvestitionsquote zeigt auf, wie hoch der prozentuale Anteil der Auszahlungen aus Investitions-
tätigkeit an den Aufwendungen aus Abschreibungen auf Sachvermögen und immaterielles Vermögen 
ist. Sie gibt Auskunft darüber, in welchem Maße dem Substanzverlust durch Abschreibungen und Ver-
mögensabgängen neue Investitionen gegenüberstehen.  
 

 

4.2.2 Kennzahlen zur Finanzstruktur und Verschuldung 

Verschuldungsgrad 
Der Verschuldungsgrad zeigt den prozentualen Anteil der bilanziellen Verbindlichkeiten und Rückstel-
lungen an der Bilanzsumme an. Die Kennzahl bildet also das Verhältnis von Verbindlichkeiten zum 
Eigenkapital ab. Liegt der Verschuldungsgrad über 100%, übersteigen die Verbindlichkeiten das aus-
gewiesene Eigenkapital. 

Da es keine Plan-Bilanzen gibt, kann die Kennzahl nur für die Jahre ausgegeben werden, für die be-
reits eine Schlussbilanz vorliegt. 
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5 Prognosebericht - Risiken und Chancen 

Im Rechenschaftsbericht ist auch auf die Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung der Kom-
mune einzugehen. Angesprochen werden im Folgenden: 
 
- Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital 
 
- Entwicklung der Verschuldung 

5.1 Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital 

Ausgehend von den Jahresergebnissen lassen sich Prognosen zur voraussichtlichen Entwicklung des 
bilanziellen Eigenkapitals (Nettoposition ohne Sonderposten) ableiten. Grundsätzlich gilt: Überschüsse 
stärken das Eigenkapital und Fehlbeträge gehen zu Lasten des Eigenkapitals. 
 
Nachfolgend wird die Entwicklung des bilanziellen Eigenkapitals (Nettoposition ohne Sonderposten) in 
den zurückliegenden Jahren dargestellt. Ausgehend von den Jahresergebnissen der Haushaltspla-
nung im Zeitraum der mittelfristigen Finanzplanung lassen sich Prognosen zur weiteren Entwicklung 
des Eigenkapitals anstellen.  
 

 

 

5.2 Entwicklung der Verschuldung 

Das Jahresergebnis hat ebenso Auswirkungen auf die Verschuldung. Dargestellt wird die Entwicklung 
der Verschuldung in den zurückliegenden Perioden, wobei insbesondere nach langfristig finanzierten 
Investitionskrediten und kurzfristigen Liquiditätskrediten unterschieden wird. 
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 Ergebnis 
2017 

Ergebnis 
2018 

Ergebnis 
2019 

Ergebnis 
2020 

Ergebnis 
2021 

Schulden insgesamt 140 22 81 141 36 

davon andere Schulden 140 22 81 141 36 
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 Vollständigkeitserklärung 
zum Jahresabschluss 2021    

 
Gemeinde Asendorf 

 
 

Nach § 129 Abs. 1 Satz 2 Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) stelle 
ich gegenüber dem Rechnungsprüfungsamt die Vollständigkeit und Richtigkeit des 
Jahresabschlusses zum 31.12.2021 fest. 
 
 
Es wird bestätigt, 
 

- dass alle für den Jahresabschluss notwendigen Aufklärungen, Nachweise und 
Unterlagen vollständig und den gesetzlichen Normen entsprechend dem 
Rechnungsprüfungsamt übergeben wurden, 
 
 

- dass alle Finanzvorfälle richtig und vollständig ausgewiesen sind und die Führung der 
Geschäfte und der Jahresabschluss nach besten Wissen und Gewissen aufgestellt 
wurden, 
 
 

- dass im Jahresabschluss alle zu bilanzierenden Vermögensgegenstände, Sonderposten, 
Rückstellungen, Forderungen und Verbindlichkeiten und die Rechnungsabgrenzung 
enthalten sind und darüber hinaus alle Aufwendungen, Erträge und 
Auszahlungen und Einzahlungen im Jahresabschluss erfasst wurden, 

 
 

- dass der gesetzlich vorgeschriebene Anhang und Rechenschaftsbericht alle für eine 
umfassende Beurteilung der Vermögens und Finanzlage der Gemeinde Asendorf 
erforderlichen Angaben enthalten und diese den gesetzlich vorgeschriebenen 
Regelungen entsprechen. 
 
 
 

Bruchhausen-Vilsen, den 01.08.2023 
 
 
    
 
_____________________________ 
Der Gemeindedirektor 
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